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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO/RJ 
Concurso Público nº 001/2022 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – PMC 

EDITAL 009/2022 
JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
 

A G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística, torna público o resultado do julgamento dos recursos contra questões 

e gabaritos preliminares da prova objetiva nos termos do item 13 do Edital 001/2020 do concurso público de PROVAS 

OBJETIVAS, PRÁTICAS e de TÍTULOS, de caráter eliminatório e classificatório, para provimento de vagas do quadro efetivo e 

formação do cadastro de reserva no quadro da A Prefeitura Municipal de Carmo/RJ. 

1. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso de gabarito oficial definitivo. (Subitem 

13.6 do Edital nº 001/2022) 

2. O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa. (Subitem 13.8 do Edital nº 001/2022) 

3. Os pontos relativos a questões eventualmente anuladas serão atribuídos a todos os candidatos que fizeram a prova e 

não obtiveram pontuação nas referidas questões conforme o primeiro gabarito oficial, independentemente de 

interposição de recursos. Os candidatos que haviam recebido pontos nas questões anuladas, após os recursos, terão 

esses pontos mantidos sem receber pontuação a mais. (Subitem 13.9 do Edital nº 001/2022) 

4. No caso de retificação do gabarito preliminar, por força de contradições e/ou erros de digitação, as provas serão 

corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo divulgado após publicação do julgamento dos recursos, o que 

poderá representar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos em relação ao gabarito preliminar. (Subitem 

13.10 do Edital nº 001/2022) 

CARGO: ADVOGADO  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALEXANDRE MENDES VIEIRA 003690 

BÁRBARA ALBINO MACIEL 002485 

CAMILA MARTINS SPINOLA 003285 

ELILIAN PONTES GOULART 001638 

FLAVIO EUGENIO SEIXAS PINTO 002437 

GUILHERME MARTINS SIQUEIRA 000794 

JOÃO MATHEUS SANTOS DE REZENDE 002771 

LIVIA APARECIDA DE FREITAS CARLOS DA SILVA 002034 

LUIZ EDUARDO DE ALMEIDA GRIPP MAIA 003963 

LUIZ VINICIUS NEVES FERREIRA 005315 

RAQUEL CORDEIRO MONTEIRO 001149 

RICARDO JOSÉ CARLOS DA SILVA JUNIOR 004976 
 

QUESTÃO 01 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, de acordo com as alternativas: 

(A) Isolar um exemplo de uso do discurso direto: ERRADO. O discurso direto seria a fala de um personagem reivindicada no 

fluxo do texto, isolada no parágrafo por aspas ou travessão. Não é o caso. 
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(B) Retificar uma informação anteriormente dada. ERRADO. A palavra “retificar” significa basicamente “consertar”, 

“corrigir”. Bastaria esse conhecimento para eliminar a alternativa (b). 

(C) Tornar explícita uma informação anteriormente dada. CERTO. A informação anteriormente dada é a de que o Direito 

possui uma “tríplice responsabilidade”, ou seja, uma responsabilidade tripartida, dividida em três campos. A informação 

que vem após os dois-pontos no texto serve para esclarecer, exemplificar, detalhar, tornar, pois, mais explícita a 

informação anteriormente dada. É um mecanismo de coesão bastante difundido. 

(D) Exemplificar três campos distintos do Direito. ERRADO. A informação que vem após os dois-pontos NÃO exemplifica três 

campos distintos do Direito. Ela exemplifica, sim, a tríplice responsabilidade existente no campo do Direito, segundo o 

texto.  

O candidato atento não marcaria esta alternativa, pois sabe tratar-se de mero distrator inserido nas opções. 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 
PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 04 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o enunciado pergunta sobre a oração destacada, inserida em um contexto específico – o de uma 

prova de concurso público, em um texto escrito em língua portuguesa. Nada tem, pois, a ver necessariamente com qualquer 

conteúdo prático da vida real, seja da atuação do Estado, seja sobre qualquer outro aspecto da Administração Pública ou do 

Direito Administrativo em geral. Para responder à questão em tela, bastaria ao candidato saber classificar a oração destacada, 

que equivale a uma expressão adverbial de causa, semelhante a estruturas introduzidas por conectivos como “já que”, “haja 

vista” e afins. A rigor, no contexto em que aparece, a oração por inexistir um contrato que sustente o dever de reparar deve 

ser classificada como oração subordinada adverbial causal reduzida de infinitivo. 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 05 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a análise da expressão destacada deve ser feita da seguinte maneira: “...julgamento das 

respectivas ações...” O termo “julgamento”, malgrado denote ação, não é verbo. Antes, é um substantivo abstrato, 

semelhante nesse ponto a termos como “colheita”, “plantio” e substantivos deverbais como “chute”, “soco” e afins. Atento 

a isso, o candidato verificará que a expressão “das respectivas ações” é uma locução (por se tratar de dois ou mais termos 

formantes de um compósito ou sintagma) de valor adjetivo (por se tratar de locução ligada a substantivo, ocupante de 
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posição tipicamente adjetiva, a saber, à direita do substantivo nuclear). Assim sendo, não há outra opção plausível para o 

que enunciado pediu, senão a alternativa dada pela banca examinadora como sendo o gabarito: (D). 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 07 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando 

a suspeita, no leitor atento, de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra. Além disso, o termo “mais” é 

invariável, já que é advérbio, NÃO ligado ao verbo posterior “questionar”, mas sim ao verbo “pode”. E mais: esse termo 

“mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos sentidos quando 

antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”. Diversas gramáticas de referência e 

também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão base a interpretação pretendida pela banca, a de 

que o advérbio “mais” em “não se pode mais” indica tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, de agora em diante ou, 

pelo menos, um tempo diferente do anterior. A diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta 

exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 

X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 
 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa . Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 10 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a frase no item “II. Dado os motivos do rapaz, foi embora do coral.” Está incorreta quanto a 

concordância nominal, uma vez que, a havendo um particípio, concorda em gênero e número com o substantivo a que se 

refere: dado o, dados os, dada a e dadas as. Correção da frase: O particípio concorda com o substantivo a que se refere. 

“Dados os motivos do rapaz, foi embora do coral”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

 



  

 

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 4 de 79 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO/RJ 
Concurso Público nº 001/2022 

QUESTÃO 11 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o acordo de Paris prevê que os países desenvolvidos devem preparar e comunicar as medidas de 

mitigação a serem executados em seus respectivos países e, ainda, informar os recursos financeiros públicos a serem 

fornecidos aos países em desenvolvimento, com o fim de alcançar os objetivos do Acordo. No entanto, o Acordo não prevê 

que os países desenvolvidos devem “preparar, comunicar e manter as contribuições e medidas de mitigação” a serem 

executados nos países em desenvolvimento, conforme descrito na alternativa “A”. Citamos ainda que a questão pede a ações 

previstas no Acordo de Paris, que é um é um tratado no âmbito da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre a Mudança 

do Clima (CQNUMC), ratificado pelo Brasil em 2016. 

Fonte: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. Acordo de Paris. Disponível em:  https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-

mcti/sirene/publicacoes/acordo-de-paris-e-ndc/arquivos/pdf/acordo_paris.pdf.  

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. Acordo de Paris. Disponível em: https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-

mcti/sirene/publicacoes/acordo-de-paris-e-ndc/arquivos/pdf/acordo_paris.pdf  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez a questão não 

possui uma alternativa que pode ser assinalada como resposta para o enunciado da mesma devido ao erro de digitação e 

conferido dupla interpretação do texto. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia 

entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os implantes a partir de órgãos produzidos a partir de células-tronco e impressoras 3D, apesar de 

serem possíveis, ainda não foram implantados rotineiramente no sistema de saúde, por isso, ainda não diminuíram a fila de 

pacientes no Registro Geral da Central de Transplante do Governo Federal. Afirmamos ainda que “Doador não vivo” é a 

terminologia utilizada pelo Ministério da Saúde para determinar os “pacientes assistidos em UTI com quadro de morte 

encefálica, ou seja, morte das células do Sistema Nervoso Central, que determina a interrupção da irrigação sanguínea ao 

cérebro, incompatível com a vida, irreversível e definitiva”. Todas as referências citadas pelo(s) candidato(s) indicam que 

essas tecnologias poderão (no futuro) ser utilizadas.  

Bibliografia: https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2021-09/cerca-de-10-mil-transplantes-deixam-de-ser-realizados-no-

pais#:~:text=Publicado%20em%2015%2F09%2F2021,23.360%20procedimentos%20efetuados%20em%202019. 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2021-1/setembro/transplantes-de-orgaos-saiba-a-importancia-de-conversar-com-a-familia-e-sobre-como-e-o-processo-de-doacao.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 16 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que ao colocar o cursor no meio de uma palavra e dar um clique, o cursor se posicionará no local onde 

foi clicado. Já, ao dar um clique duplo será selecionado toda a palavra onde o cursor estava. Já ao dar um clique triplo, todo 

o parágrafo é selecionado, não só a linha onde o cursor estava, ou seja, TODAS as linhas serão selecionadas. O exemplo citado 

pelo (a) candidato(a) em seu recurso é apenas um caso particular do uso do clique triplo em um texto. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 20 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a opção “Manter com o próximo” disponível no Word EVITA quebra de página antes do parágrafo 

selecionado. Sim, conforme mencionado pelo(a) candidato(a) requerente, a quebra de página será ANTES do parágrafo, mas 

em momento algum a afirmativa disse que seria depois. E novamente: sim, se o cursor encontrar-se presente em qualquer 

posição do parágrafo já é suficiente para que o texto seja jogado para a página seguinte. Mas a opção dada pela afirmativa 

TAMBÉM é correta: se o parágrafo estiver selecionado, o texto será jogado para a páginas seguinte. As duas opções 

funcionam. Então a afirmativa III está correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 23 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que apresenta um 

equívoco no enunciado da questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre 

os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a criação de novo dispositivo legal em substituição a outro já existente, por óbvio, ainda que 

minimamente, terá temática similar a lei que será extinta. Contudo, a criação de novo dispositivo legal com temática similar 

a outra norma já existente não implica tacitamente na extinção da antiga, respeitando os limites legais para tal. A criação de 

novo dispositivo legal que modifique ou revogue lei anterior, tratará de matéria similar, mas a criação de lei similar não, 

necessariamente, implicará na revogação de outra. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que o texto da questão alvo do presente recurso é claro em seu enunciado, solicitando a indicação, a 

luz do Código Civil Brasileiro, do domicílio daquela pessoa natural que tiver diversas residências, vivendo de forma alternada 

entre elas, ou seja, de forma equalitária. Questionamento respondido de forma clara e expressa pelo artigo 71 do Código 

Civil Brasileiro, mencionado no próprio recurso, que diz: 

“Art. 71. Se, porém, a pessoa natural tiver diversas residências, onde, alternadamente, viva, considerar-se-á domicílio seu 
qualquer delas.”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a extinção do processo ocorrerá por sentença, definido pelo Art. 316 do Código de Processo Civil 

brasileiro. Quanto ao mencionado inciso V do Artigo 313 do CPC, é preciso analisa-lo em sua integralidade, que expõe o 

seguinte: 

“Art. 313. Suspende-se o processo: 

V - quando a sentença de mérito: 

a) depender do julgamento de outra causa ou da declaração de existência ou de inexistência de relação jurídica que constitua 

o objeto principal de outro processo pendente; 

b) tiver de ser proferida somente após a verificação de determinado fato ou a produção de certa prova, requisitada a outro 

juízo;” 

Trata-se de suspensão em hipóteses necessárias a sentença, e não a sentença propriamente. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que a alternativa “B”, ao trocar a ordem das ações acaba dando sentido inverso ao texto legal e, 

portanto, produzindo efeitos diferentes dos previstos na Lei Orgânica. Sendo assim, a simples inversão dos conceitos gera 

efeitos diferentes e errados sob tal vista. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: AGENTE DE DEFESA CIVIL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

RENNAN DE AZEVEDO SANTOS 001098 
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QUESTÃO 23 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a seta que a questão se refere é a seta maior, que foi inserida pelo elaborador da questão. Vemos 

claramente que é uma seta de identificação, diferente das demais setinhas menores que fazem parte do botão da 

ferramenta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 24 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos o enunciado é claro ao solicitar que o candidato assinale a alternativa incorreta e que o assunto que se 

refere o e-mail é opcional, ou seja, é possível enviar um e-mail sem colocar o assunto da mensagem, mas quando preenchido 

é muito bom pois o destinatário já sabe do que se trata e poderá dar prioridade na resposta, mas como citado anteriormente 

o mesmo é OPCIONAL. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 25 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que ao digitar a frase entre aspas, o resultado vai aparecer na íntegra, conforme você pode verificar 

no próprio exemplo apresentado pelo(a) requerente. 
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Quando você digita a frase a ser procurada sem aspas, você pode encontrar resultados que tenham as mesmas palavras, mas 

fora de ordem, ou seja, não é na íntegra, conforme pode ver no próprio exemplo apresentado pelo(a) requerente. 

 
 
O requerente ao observar bem, vai ver que não encontrou a frase CRISE HÍDRICA NO NORDESTE (todas essas palavras na 

mesma ordem). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 27 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que o word 2010 versão em português, que é nossa língua materna e prevista no edital de abertura, 

possui atalhos muito conhecidos e disseminados. O CTRL+N ativa o comando NEGRITO no word e não um documento novo. 

Caso, fosse cobrado, outra língua, que não português, aí sim configuraria uma exceção.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: ARQUITETO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

REBECA CALDAS MARTINS 004052 

 

QUESTÃO 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os implantes a partir de órgãos produzidos a partir de células-tronco e impressoras 3D, apesar de 

serem possíveis, ainda não foram implantados rotineiramente no sistema de saúde, por isso, ainda não diminuíram a fila de 
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pacientes no Registro Geral da Central de Transplante do Governo Federal. Afirmamos ainda que “Doador não vivo” é a 

terminologia utilizada pelo Ministério da Saúde para determinar os “pacientes assistidos em UTI com quadro de morte 

encefálica, ou seja, morte das células do Sistema Nervoso Central, que determina a interrupção da irrigação sanguínea ao 

cérebro, incompatível com a vida, irreversível e definitiva”. Todas as referências citadas pelo(s) candidato(s) indicam que 

essas tecnologias poderão (no futuro) ser utilizadas.  

Bibliografia: https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2021-09/cerca-de-10-mil-transplantes-deixam-de-ser-realizados-no-

pais#:~:text=Publicado%20em%2015%2F09%2F2021,23.360%20procedimentos%20efetuados%20em%202019. 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2021-1/setembro/transplantes-de-orgaos-saiba-a-importancia-de-conversar-com-a-familia-e-sobre-como-e-o-processo-de-doacao.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 23 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que apresenta um 

equívoco no enunciado da questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre 

os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

RACHEL PIMENTEL DOS SANTOS 004173 

MATHEUS SCHUENCK GOMES 000033 

WANDERSON PENA PEREIRA 001713 

FÁBIO DE SOUZA TAVARES 000351 

HUDSON MATTOS CHARLES 001261 

ANDRÉ NASCIMENTO ALMEISA 003013 

BRUNO JACURU GOMES 003903 

WESLEY CABRAL ARAUJO 000164 

RENATO GONÇALVES DO NASCIMENTO 003704 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que a 

fundamentação apresentada pelo requerente não condiz com o número da questão informado, faz alegações de língua 

portuguesa e aponta a questão de matemática. Fica, portanto, conforme previsto no item 13.2.1. indeferido de plano. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que não apresentara 

em seu recurso nenhuma fundamentação consistente que comprovasse erro quanto à elaboração e/ou resolução da questão 

04. Fica, portanto, conforme previsto no item 13.2.1. indeferido de plano 
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Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 11 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que as alternativas “B” e “C” apresentam alternativas diferentes. Na alternativa “B”, a função tem sinal 

negativo antes do 5 e na alternativa “C” não. 

Seguem abaixo os gráficos das funções apresentadas nas alternativas “B” e “C”, para perceber a diferença entre cada função. 

GRÁFICO DA ALTERNATIVA B                                                                  GRÁFICO DA ALTERNATIVA C 

                                
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que seja 3x a medida do lado do quadrado maior. Então, cada um dos 9 quadrados menores tem lado 

x.  

 
 

Percebemos pela figura que a figura tem 4 regiões iguais pintadas de preto e 4 regiões iguais pintadas de cinza. Podemos 

observar que a área de cada figura preta corresponde à área de um triângulo de base x e altura x. Então a área de cada 

triângulo preto é 
𝑥×𝑥

2
→

𝑥²

2
. Então, a área total pintada de preto é 4 ×

𝑥²

2
→ 𝐴𝑝 = 2𝑥2. Vemos também que cada uma das 4 

figuras cinzas tem formatos iguais e tem a forma de um triângulo, com base medindo x e altura também medindo x. Então a 

área de cada um desses triângulos é 
𝑥×𝑥

2
→

𝑥²

2
. Logo, a área das 4 regiões pintadas de cinza é 4 ×

𝑥²

2
→ 𝐴𝑐 = 2𝑥2. Percebemos 
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assim que a região pintada de preto é igual a região pintada de cinza. Podemos observar também que as 4 regiões pintadas 

de listrado tem mesmo tamanho e tem o formato de um trapézio de base maior x, base menor x/2 e altura x. Assim, a área 

de cada trapézio é dada por 
(𝑥+

𝑥

2
)×𝑥

2
 →

3𝑥²

4
. Então a região total pintada de listrado é 4 ×

3𝑥²

4
 →  𝐴𝑙 = 3𝑥². Sendo assim, a 

região listrada é maior do que as regiões preta e cinza. E a região preta e cinza são, iguais, conforme visto nos cálculos acima. 

Então, 𝐴𝑐 = 𝐴𝑝 < 𝐴𝑙. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 16 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, a tabela abaixo mostra detalhadamente o valor depositado por Joana a cada mês: 

Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Outubro 2021 32,00 

Novembro 2021 64,00 

Dezembro 2021 128,00 

Janeiro 2022 256,00 

Fevereiro 2022 512,00 

Março 2022 1 024,00 

Abril 2022 2 048,00 

Maio 2022 4 096,00 

Junho 2022 8 192,00 

Julho 2022 16 384,00 

Agosto 2022 32 768,00 

Setembro 2022 65 536,00 

Outubro 2022 131 072,00 

Novembro 2022 262 144,00 

 
Percebemos então, que o valor depositado por ela em novembro de 2022 foi R$ 262 144,00. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a tabela abaixo mostra detalhadamente o valor depositado por Joana a cada mês: 

Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Outubro 2021 32,00 

Novembro 2021 64,00 

Dezembro 2021 128,00 

Janeiro 2022 256,00 

Fevereiro 2022 512,00 
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Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Março 2022 1 024,00 

Abril 2022 2 048,00 

Maio 2022 4 096,00 

Junho 2022 8 192,00 

Julho 2022 16 384,00 

Agosto 2022 32 768,00 

Setembro 2022 65 536,00 

Outubro 2022 131 072,00 

Novembro 2022 262 144,00 

 
Fazendo a soma dos valores ATÉ JUNHO de 2022, temos: 

32 + 64 + 128 + 256 + 512 + 1024 + 2048 + 4096 + 8192 = R$ 16352 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO 18 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que, como o lado de cada quadradinho mede 3 km, o motoboy vai percorrer uma distância x, que é a 

hipotenusa de um triângulo retângulo de catetos 18 km e 24 km. 

 

Utilizando o Teorema de Pitágoras, temos: 

𝑥2 = 182 + 242 

𝑥2 = 324 + 576 

𝑥2 = 900 

𝑥 = √900 

𝑥 = 30 𝑘𝑚. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 21 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que as opções de formato dos documentos do Word são elementos fundamentais na edição dos 

arquivos e que o mesmo atende o previsto no conteúdo programático presente no edital de abertura. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 27 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que o word 2010 versão em português, que é nossa língua materna e prevista no edital de abertura, 

possui atalhos muito conhecidos e disseminados. O CTRL+N ativa o comando NEGRITO no word e não um documento novo. 

Caso, fosse cobrado, outra língua, que não português, aí sim configuraria uma exceção.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 30 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que houve um 

equívoco na seleção das alternativas fazendo com que houvessem duas alternativas que atendam ao enunciado da questão. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a competência de zelar pela Lei Orgânica não é privativa do município. Ela é comum da União, 

Estados e município. Portanto, a questão encontra-se corretamente formulada. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que os conceitos das funções administrativas, amplamente conhecidos, são o planejar – que consiste 

em estabelecer os objetivos a serem alcançados. O organizar – que é definir como será efetivado e distribuído o projeto. O 

dirigir – que nada mais é do que mobilizar os recursos humanos para efetivar o projeto. E controlar – que avalia os padrões 

esperados em comparação com os efetivados. Sendo, desta forma, condizente com o gabarito dado para a questão.  
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Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CLAUDIA MARIA DA SILVA CARDOSO 001938 

DEBORAH GURGEL DA CUNHA MARENDINO 003433 

GISELE DE MELLO XAVIER CAMPOS 001795 

KARINA SANTOS DA FONSECA 003970 

KARLLA DA COSTA OLIVEIRA 005264 

LOREN PINHEIROSURATY 004492 

MARIA ELIZA PORTO DE MORAES 001529 

POLLYANA ALEXANDRE RUMÃO 000776 

RAYANNE TROPIANO DOS SANTOS 000939 

SAMARA DA SILVA SENRA 001513 

 
QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo, 

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 

estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 



  

 

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 15 de 79 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO/RJ 
Concurso Público nº 001/2022 

QUESTÃO 24 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que no artigo 39 da Lei nº 10.741 aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos fica assegurada a 

gratuidade dos transportes coletivos públicos urbanos e semi-urbanos, exceto nos serviços seletivos e especiais, quando 

prestados paralelamente aos serviços regulares. § 3o No caso das pessoas compreendidas na faixa etária entre 60 (sessenta) 

e 65 (sessenta e cinco) anos, ficará a critério da legislação local dispor sobre as condições para exercício da gratuidade nos 

meios de transporte previstos no caput deste artigo. (Nesse caso é facultado de acordo com legislação local.) Entretanto, 

maiores de 65 anos tem ASSEGURADO tal benefício. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com a fonte apresentada, compreende-se por projeto “um documento mais específico, 

operacional, que vincula recursos, atividades e componentes durante um período de tempo específico, visando a resolução 

de um problema ou necessidade da população”. Sendo o programa “um conjunto organizado de projetos, atividades, 

processos ou serviços orientados para se alcançar objetivos mais amplos”. Destarte, conclui-se que os termos “planos, 

programas e projeto” são instrumentos de planejamento e consequentemente trata-se de termos distintos. 

FONTE: AVRITZER, Leonardo. Cadernos de Assistência Social: trabalhador. Coordenação:  

Núcleo de Apoio à Assistência Social. Belo Horizonte; NUPASS, 2006. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com a fonte apresentada,  
 

[…] Marx (2011, p. 25) afirma que "os homens fazem a sua própria história; contudo, não a fazem de livre e 

espontânea vontade, pois, não são eles quem escolhem as circunstâncias sob as quais ela é feita, mas estas lhes 

foram transmitidas assim como se encontram". Entre a teoria – possibilidade que se encontra em nível de 

conhecimento da realidade – e a prática – construção efetiva do real a partir das condições históricas 

estabelecidas – existe um campo de mediações que condiciona limites tanto a uma quanto a outra. Logo, a 

teoria não é um receituário de indicações a ser aplicado na prática. 

A análise do Serviço Social, conectada à história, permite-nos afirmar que hoje vivenciamos um contexto 

bastante diferenciado daquele da década de 1980. Apontamos como principais alterações: a flexibilização e a 

precarização exacerbadas do trabalho com impactos para a organização de classe; o Estado destinando parte 

significativa do fundo público para atender as demandas do grande capital, em especial, do capital financeiro; 

o desmonte dos direitos sociais com a crescente mercantilização dos serviços sociais que, entre outras situações, 

afetam negativamente, tanto na dimensão objetiva quanto subjetiva, as condições de vida dos trabalhadores. 

Tudo isso, fortalecido pela cultura política do individualismo, impõe novos desafios ao Serviço Social e, portanto, 
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exige que a profissão tenha um incisivo rigor teórico-crítico para compreender esse contexto, as possibilidades 

e os limites de sua intervenção. Assim, o equívoco de considerar que, por estarmos inseridos em um contexto 

extremamente adverso, ficaríamos impossibilitados de conhecer criticamente a realidade e de apontar 

alternativas de intervenção, equiparando isso a uma desconexão entre teoria e prática, pode gerar uma série 

de implicações para a materialidade do projeto profissional. Para o enfrentamento das adversidades que 

tensionam a concretização da atuação profissional no horizonte da emancipação humana, é preciso que 

tenhamos muita clareza do lugar que ocupamos como profissionais e dos limites postos a essa condição e, 

portanto, da necessidade constante de atualização teórica, capacitação técnica e compromisso ético para 

enfrentá-los. 

O Serviço Social, tanto no âmbito da formação quanto do exercício profissional, é constituído pelas dimensões 

teórico-metodológica, ético-política e técnico-operativa, que formam um todo articulado e indissociável. A 

articulação entre essas dimensões é apontada, inclusive, como um dos princípios do estágio supervisionado em 

Serviço Social, na perspectiva de superar equívocos que obscureçam ou autonomizem qualquer um desses 

aspectos arraigados no movimento de concretude da profissão. Esclarecemos que essas dimensões só podem 

se efetivar como partes de um mesmo movimento e que nenhuma delas é específica do exercício ou da formação 

profissional. 

Pensar a articulação entre teoria e prática no Serviço Social permite-nos elucidar que a concepção teórico-

metodológica exerce influência tanto na definição da finalidade a ser alcançada quanto nos meios a serem 

utilizados para atingir determinados fins. A escolha da finalidade e dos meios também está vinculada à 

dimensão ético-política, uma vez que os valores "incidem sobre os conhecimentos necessários à escolha dentre 

as alternativas possíveis à finalidade em causalidade posta" (SANTOS, 2010, p. 60). Essa vinculação orgânica 

entre as três dimensões indica que o momento da prática não ocorre desvinculado dos aspectos teórico-

metodológicos e ético-políticos. Desse modo, os recursos técnico-operativos adotados na intervenção 

profissional não estão dissociados das demais dimensões. 

Essa compreensão nos impulsiona a afirmar, também, que nenhum instrumento utilizado na prática profissional 

resulta especifica e imediatamente de alguma determinada teoria. Dito de outra forma, uma teoria não cria 

seus próprios instrumentos a serem utilizados na prática; é o movimento do real, aliado às possibilidades que 

ora se apresentam, que inflexionam a utilizá-los. A instrumentalidade vem sendo, assim, construída na medida 

em que a profissão consegue materializar suas ações em resposta às demandas que se apresentam no âmbito 

institucional, ainda que não estejam, de fato, desvinculadas do movimento das relações sociais em sua 

totalidade […]  

Doravante, ressalta-se que o teor da questão estava evidente no conteúdo programático, sendo o mesmo “A prática do 

Serviço Social: referência teórica e prática”, não ocasionando dessa forma, dúvidas nas alternativas. 

FONTE: ASSIS, Rivânia Lúcia Moura de, e ROSADO, Iana Vasconcelos Moreira. A unidade teoria-prática e o papel da supervisão de estágio nessa construção.  

Espaço Temático: Formação e Exercício Profissional em Serviço Social. Rev. Katálysis 15 (2). Dezembro, 2012. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com a fonte apresentada: 
 

[…] Em consonância com o disposto na LOAS, capítulo II, seção I, artigo 4º, a Política Nacional de Assistência 

Social rege-se pelos seguintes princípios democráticos: 

I – Supremacia do atendimento às necessidades sociais sobre as exigências de rentabilidade econômica; 

II – Universalização dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatário da ação assistencial alcançável pelas 

demais políticas públicas; 

III – Respeito à dignidade do cidadão, à sua autonomia e ao seu direito a benefícios e serviços de qualidade, 
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bem como à convivência familiar e comunitária, vedando-se qualquer comprovação vexatória de necessidade; 

IV – Igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminação de qualquer natureza, garantindo-se 

equivalência às populações urbanas e rurais; 

V – Divulgação ampla dos benefícios, serviços, programas e projetos assistenciais, bem como dos recursos 

oferecidos pelo Poder Público e dos critérios para sua concessão […] 

Destarte, conclui-se que, igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminação de qualquer natureza, 

garantindo-se equivalência às populações urbanas e rurais é um dos direitos democráticos referentes à Política Nacional de 

Assistência Social. 

FONTE: Política Nacional de Assistência Social. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome Secretaria Nacional de Assistência Social. Brasília, novembro de 2005. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com a fonte apresentada,  

[…] Na atualidade a interdisciplinaridade se apresenta como uma questão central do trabalho profissional do assistente 

social, tendo em vista que a questão social é indissociável das configurações assumidas pelo trabalho e encontra-se 

necessariamente situada em uma arena de disputas entre aqueles que detêm os meios de produção e aqueles que vivem do 

trabalho assalariado, ou seja, numa relação de projetos distintos para a condução das políticas econômicas e sociais, frente 

ao Estado Neoliberal. 

Segundo Klein (2005), o termo interdisciplinaridade aparece registrado publicamente, pela primeira vez, no inicio do sec. 

XX, nos movimentos de reforma curricular nas universidades norteamericanas e nos relatórios do Social Science Research 

Council – agencia americana de fomento à pesquisa da área de ciências sociais (LEIS, 2011, 107) E passou a ser entendida 

como uma condição fundamental no Ensino e na Pesquisa, porém, ainda existe nas áreas do conhecimento, uma visão 

comum de que a interdisciplinaridade seria apenas um processo de ‘resolução de problemas’, que por serem complexos, 

não poderiam ser trabalhados numa única disciplina. No caso do Serviço Social tal concepção é extremamente prejudicial, 

ocorrendo uma visão de que a interdisciplinaridade seria a solução para “resolver todos os casos sociais”. 

Sendo o Serviço Social uma área que trabalha em caráter interventivo junto às relações sociais, o que demanda em si uma 

contradição, deve buscar uma visão ampla, dos fenômenos, embasado numa leitura dialética de realidade. Por isso, quando 

o profissional trabalha numa perspectiva Multidisciplinaridade ou Pluridisciplinar, seu objeto de estudo torna-se 

fragmentado e não ocorre uma integração entre as várias disciplinas(psicologia, direito, pedagogia, etc), uma vez que os 

profissionais centralizam seus conhecimentos específicos no estudo de determinado assunto, podendo, no máximo, resultar 

em certa organicidade de apresentação dos resultados ou de suas contribuições [...] 
 

Doravante, conclui-se que a alternativa “A interdisciplinaridade se apresenta como uma questão central do trabalho 

profissional do assistente social” é a correta e que o teor da questão está baseado no conteúdo programático “O Serviço 

Social e interdisciplinaridade”. 

FONTE: CAVALCANTE, Andreia Santos; LIRA, Suzete Araujo de; REIS, Milane Lima. Interdisciplinaridade e questão social: novo paradigma no trabalho do serviço social na Amazônia. Anais do Circuito de 

Debates Acadêmicos. CODE, 2011. Disponível em: <https://www.ipea.gov.br/code2011/chamada2011/pdf/area2/area2-artigo30.pdf>. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com a fonte apresentada; 

[…] As competências específicas dos/as assistentes sociais, no âmbito da política de Assistência Social, abrangem diversas 
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dimensões interventivas, complementares e indissociáveis: 

1. uma dimensão que engloba as abordagens individuais, familiares ou grupais na perspectiva de atendimento às 

necessidades básicas e acesso aos direitos, bens e equipamentos públicos. Essa dimensão não deve se orientar pelo 

atendimento psicoterapêutico a indivíduos e famílias (próprio da Psicologia), mas sim à potencialização da orientação social, 

com vistas à ampliação do acesso dos indivíduos e da coletividade aos direitos sociais; 

2. uma dimensão de intervenção coletiva junto a movimentos sociais, na perspectiva da socialização da informação, 

mobilização e organização popular, que tem como fundamento o reconhecimento e fortalecimento da classe trabalhadora 

como sujeito coletivo na luta pela ampliação dos direitos e responsabilização estatal; 

3. uma dimensão de intervenção profissional voltada para inserção nos espaços democráticos de controle social e 

construção de estratégias para fomentar a participação, reivindicação e defesa dos direitos pelos/as usuários/as e 

trabalhadores/as nos Conselhos, Conferências e Fóruns da Assistência Social e de outras políticas públicas; 

4. uma dimensão de gerenciamento, planejamento e execução direta de bens e serviços a indivíduos, famílias, grupos e 

coletividade, na perspectiva de fortalecimento da gestão democrática e participativa, capaz de produzir, intersetorial e 

interdisciplinarmente, propostas que viabilizem e potencializem a gestão em favor dos/as cidadãos/ãs; 

5. uma dimensão que se materializa na realização sistemática de estudos e pesquisas que revelem as reais condições de 

vida e demandas da classe trabalhadora, e possam alimentar o processo de formulação, implementação e monitoramento 

da política de Assistência Social; 

6. Uma dimensão pedagógico-interpretativa e socializadora de informações e saberes no campo dos direitos, da legislação 

social e das políticas públicas, dirigida aos/às diversos/as atores/atrizes e sujeitos da política: os/as gestores/as públicos/as, 

dirigentes de entidades prestadoras de serviços, trabalhadores/as, conselheiros/as e usuários/as. 

A materialização dessas diversas dimensões é prenhe de possibilidades e pode se desdobrar em diversas competências, 

estratégias e procedimentos específicos, com destaque para: 

• realizar pesquisas para identificação das demandas e reconhecimento das situações de vida da população, que subsidiem 

a formulação dos planos de Assistência Social; 

• formular e executar os programas, projetos, benefícios e serviços próprios da Assistência Social, em órgãos da 

Administração Pública, empresas e organizações da sociedade civil; 

• elaborar, executar e avaliar os planos municipais, estaduais e nacional de Assistência Social, buscando interlocução com 

as diversas áreas e políticas públicas, com especial destaque para as políticas de Seguridade Social; 

• formular e defender a constituição de orçamento público necessário à implementação do plano de Assistência Social; 

• favorecer a participação dos/as usuários/as e movimentos sociais no processo de elaboração e avaliação do orçamento 

público; 

• planejar, organizar e administrar o acompanhamento dos recursos orçamentários nos benefícios e serviços 

socioassistenciais nos Centros de Referência em Assistência Social (CRAS) e Centros de Referência Especializados de 

Assistência Social (CREAS); 

• realizar estudos sistemáticos com a equipe dos CRAS e CREAS, na perspectiva de análise conjunta da realidade e 

planejamento coletivo das ações, o que supõe assegurar espaços de reunião e reflexão no âmbito das equipes 

multiprofissionais; 

• contribuir para viabilizar a participação dos/as usuários/as no processo de elaboração e avaliação do plano de Assistência 

Social; prestar assessoria e consultoria a órgãos da Administração Pública, empresas privadas e movimentos sociais em 

matéria relacionada à política de Assistência Social e acesso aos direitos civis, políticos e sociais da coletividade; 

• estimular a organização coletiva e orientar/as os usuários/as e trabalhadores/as da política de Assistência Social a 

constituir entidades representativas; 

• instituir espaços coletivos de socialização de informação sobre os direitos socioassistenciais e sobre o dever do Estado de 

garantir sua implementação; 

• assessorar os movimentos sociais na perspectiva de identificação de demandas, fortalecimento do coletivo, formulação 

de estratégias para defesa e acesso aos direitos; 

• realizar visitas, perícias técnicas, laudos, informações e pareceres sobre acesso e implementação da política de Assistência 

Social; 

• realizar estudos sócioeconômicos para identificação de demandas e necessidades sociais; 

• organizar os procedimentos e realizar atendimentos individuais e/ou coletivos nos CRAS; 

• exercer funções de direção e/ou coordenação nos CRAS, CREAS e Secretarias de Assistência Social; 

• fortalecer a execução direta dos serviços socioassistenciais pelas prefeituras, governo do DF e governos estaduais, em suas 

áreas de abrangência; 

• prestar assessoria e supervisão às entidades não governamentais que constituem a rede socioassistencial; 

• participar nos Conselhos municipais, estaduais e nacional de Assistência Social na condição de conselheiro/a; 

• atuar nos Conselhos de Assistência Social na condição de secretário/a executivo/a; 
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• prestar assessoria aos conselhos, na perspectiva de fortalecimento do controle democrático e ampliação da participação 

de usuários/as e trabalhadores/as; 

• organizar e coordenar seminários e eventos para debater e formular estratégias coletivas para materialização da política 

de Assistência Social; 

• participar na organização, coordenação e realização de conferências municipais, estaduais e nacional de Assistência Social 

e afins; 

• elaborar projetos coletivos e individuais de fortalecimento do protagonismo dos/as usuários/as; 

• acionar os sistemas de garantia de direitos, com vistas a mediar seu acesso pelos/as usuários/as; 

• supervisionar direta e sistematicamente os/as estagiários/as de Serviço Social […] 
 

Doravante, observa-se que: 

A alternativa B: “Estimular a organização particular e orientar as/os usuários/as e trabalhadores/as da política de Assistência 

Social a constituir entidades representativas” encontra-se errônea, uma vez que, o correto é “estimular a organização coletiva 

e orientar/as os usuários/as e trabalhadores/as da política de Assistência Social a constituir entidades representativas”; 

A alternativa C: “Instituir espaços particulares de socialização de informação sobre os direitos socioassistenciais e sobre o 

dever do Estado de garantir sua implementação” também se encontra errônea, uma vez que, o correto é “instituir espaços 

coletivos de socialização de informação sobre os direitos socioassistenciais e sobre o dever do Estado de garantir sua 

implementação”; 

A alternativa D: “Realizar estudos sistemáticos com a equipe dos CRAS e CREAS, na perspectiva de análise conjunta da 

realidade e planejamento coletivo das ações, o que supõe assegurar espaços de reunião e reflexão no âmbito das equipes de 

cada setor” também encontra-se errônea, uma vez que, o correto é “realizar estudos sistemáticos com a equipe dos CRAS e 

CREAS, na perspectiva de análise conjunta da realidade e planejamento coletivo das ações, o que supõe assegurar espaços 

de reunião e reflexão no âmbito das equipes multiprofissionais”. 

Destarte, a única alternativa correta é “Realizar pesquisas para identificação das demandas e reconhecimento das situações 

de vida da população, que subsidiem a formulação dos planos de Assistência Social”. 

FONTE: Conselho Federal de Serviço Social (CFESS). Parâmetros para Atuação de Assistentes Sociais na Política de Assistência Social –  

Série Trabalho e Projeto Profissional nas Políticas Sociais. Brasília (DF) – 2011. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

CARGO: AUDITOR CONTÁBIL DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALESSANDRO NUNES SILVA 004937 

 

QUESTÃO 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o artigo 18 da Lei Complementar nº 101/2000 é taxativo sobre as despesas que são contabilizadas 

na rubrica chamada “Despesas de Pessoal”: Art. 18. Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como despesa total 

com pessoal: o somatório dos gastos do ente da Federação com os ativos, os inativos e os pensionistas, relativos a mandatos 

eletivos, cargos, funções ou empregos, civis, militares e de membros de Poder, com quaisquer espécies remuneratórias, tais 

como vencimentos e vantagens, fixas e variáveis, subsídios, proventos da aposentadoria, reformas e pensões, inclusive 

adicionais, gratificações, horas extras e vantagens pessoais de qualquer natureza, bem como encargos sociais e contribuições 

recolhidas pelo ente às entidades de previdência. De acordo com o §1º do art. 18, os valores dos contratos de terceirização 
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de mão-de-obra que se referem à substituição de servidores e empregados públicos serão contabilizados como "Outras 

Despesas de Pessoal". Ou seja, tratam-se de rubricas distintas.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão está de acordo com o art. 3º do Decreto nº 3.591/200, que dispõe sobre o sistema de 

controle interno do poder executivo federal, conforme estabelece: “O Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 

Federal compreende o conjunto das atividades relacionadas à avaliação do cumprimento das metas previstas no Plano 

Plurianual, da execução dos programas de governo e dos orçamentos da União e à avaliação da gestão dos administradores 

públicos federais, bem como o controle das operações de crédito, avais, garantias, direitos e haveres da União”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

CARGO: AUDITOR JURÍDICO DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ADEMIR MACEDO ABRAHÃO JUNIOR 005057 

MATHEUS DA SILVA SANTOS 002164 

RAISSA RAPOSO CURTY 003419 

RAISSA RAPOSO CURTY 003419 

WAGNER BASTOS CAMACHO 002097 

WAGNER BASTOS CAMACHO 002097 

 

QUESTÃO 01 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, de acordo com as alternativas: 

(A) Isolar um exemplo de uso do discurso direto: ERRADO. O discurso direto seria a fala de um personagem reivindicada 

no fluxo do texto, isolada no parágrafo por aspas ou travessão. Não é o caso. 

(B) Retificar uma informação anteriormente dada. ERRADO. A palavra “retificar” significa basicamente “consertar”, 

“corrigir”. Bastaria esse conhecimento para eliminar a alternativa (b). 

(C) Tornar explícita uma informação anteriormente dada. CERTO. A informação anteriormente dada é a de que o Direito 

possui uma “tríplice responsabilidade”, ou seja, uma responsabilidade tripartida, dividida em três campos. A informação 

que vem após os dois-pontos no texto serve para esclarecer, exemplificar, detalhar, tornar, pois, mais explícita a 

informação anteriormente dada. É um mecanismo de coesão bastante difundido. 

(D) Exemplificar três campos distintos do Direito. ERRADO. A informação que vem após os dois-pontos NÃO exemplifica 

três campos distintos do Direito. Ela exemplifica, sim, a tríplice responsabilidade existente no campo do Direito, segundo 

o texto.  
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O candidato atento não marcaria esta alternativa, pois sabe tratar-se de mero distrator inserido nas opções. 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 
PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 05 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a análise da expressão destacada deve ser feita da seguinte maneira: “...julgamento das 

respectivas ações...” O termo “julgamento”, malgrado denote ação, não é verbo. Antes, é um substantivo abstrato, 

semelhante nesse ponto a termos como “colheita”, “plantio” e substantivos deverbais como “chute”, “soco” e afins. Atento 

a isso, o candidato verificará que a expressão “das respectivas ações” é uma locução (por se tratar de dois ou mais termos 

formantes de um compósito ou sintagma) de valor adjetivo (por se tratar de locução ligada a substantivo, ocupante de 

posição tipicamente adjetiva, a saber, à direita do substantivo nuclear). Assim sendo, não há outra opção plausível para o 

que enunciado pediu, senão a alternativa dada pela banca examinadora como sendo o gabarito: (D). 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 
PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 07 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o enunciado é claro e inequívoco ao alertar o candidato sobre o contexto em análise, levantando 

a suspeita, no leitor atento, de que se trata de caso extraordinário, não de mera regra. Além disso, o termo “mais” é 

invariável, já que é advérbio, NÃO ligado ao verbo posterior “questionar”, mas sim ao verbo “pode”. E mais: esse termo 

“mais”, comumente advérbio de intensidade, como em “Estude mais, que você passa”, adquire novos sentidos quando 

antecedido de expressões de valor negativo, a exemplo de “não”, “nem” e “nunca”. Diversas gramáticas de referência e 

também as especializadas em concursos públicos (referidas abaixo) dão base a interpretação pretendida pela banca, a de 

que o advérbio “mais” em “não se pode mais” indica tempo, denotando o tempo “doravante”, isto é, de agora em diante ou, 

pelo menos, um tempo diferente do anterior. A diferença torna-se ainda mais transparente quando o candidato confronta 

exemplos simplórios como este: 

João não fuma (= nunca fumou ou não tem o hábito de fumar). 
X 

João não fuma MAIS (já fumou ANTES mas parou de fumar RECENTEMENTE, ULTIMAMENTE, DE AGORA EM DIANTE). 
 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa . Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que Slideshow é a apresentação dos slides, a alternativa correta é slidetransicion. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “A” para “D” a resposta questão.  

Alternativa correta: “D”  

 

QUESTÃO 21 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez a questão não 

possui uma alternativa que pode ser assinalada como resposta para o enunciado, pois somente a afirmativa IV está correta. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 22 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, afirmamos que ao observar a alternativa B, entre os números 13 e 14 contém uma “,” (vírgula) e não um “;” (ponto 

vírgula). Colocando vírgula entre esses números, o intervalo de impressão não fica válido, conforme mostra a imagem abaixo. 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 29 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a Lei 8,666/93 trata de licitações e contratos a serem efetivados com entidades de direito público. 

A afirmativa I traz informações sobre as possibilidades de utilização das modalidades de licitação, uma no lugar de outra. Em 

consonância ao artigo 23 parágrafo 4º a previsão de utilização da modalidade convite, pode ser trocada pela tomada de 



  

 

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 23 de 79 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO/RJ 
Concurso Público nº 001/2022 

preços, e em qualquer caso, utiliza-se a modalidade de concorrência. Portanto, o gabarito da referida questão deve ser 

alterado para a letra D, uma vez que todas as afirmativas estão corretas.  

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “C” para “D” a resposta questão.  

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que não há de se confundir o atributo do ato administrativo “Presunção de Legitimidade” com 

“Legalidade”. Na presunção de legitimidade presume-se que o ato é legal, legitimo e verdadeiro, fundamentando-se no 

princípio da legalidade, onde se entende que o administrator público só é dado fazer aquilo que a lei autoriza. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MARCIA MARIA CAETANO CARUBA 003803 

THUANNY MAIA CABRAL 002317 

SUZANA BEATRIZ MERCÊS SOARES 003396 

 

QUESTÃO 16 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com o enunciado, uma pessoa com 75 kg possui 20% de gordura, sendo: 

20% de 75 = 15. 
Ou seja, dos 75 kg dessa pessoa, 15 kg é gordura. 

Se ela perder 25% de gordura, vai perder: 

25% de 15 kg = 3,75 kg. 

Então, essa pessoa pesará: 

75 – 3,75 = 71,25 kg. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 19 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que para calcular a média aproximada do valor cobrado por pizza vendida, durante o período 

observado devemos realizar o cálculo a seguir: 
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𝑀é𝑑𝑖𝑎 =
22×21+38×24+42×26+28×27+38×28

22+38+42+28+38
  =  

462+912+1092+756+1064

168
 = 

4286

168
 

 
𝑀é𝑑𝑖𝑎 = 25,51 
 
Conforme falado no enunciado, o valor APROXIMADO é R$ 25,52. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D”  

 

QUESTÃO 30 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a alternativa “D” é incorreta uma vez que, no caso de o funcionário recorrer à Justiça por causa 

de esgotamento, as empresas podem ser responsabilizadas e cobradas a pagar indenização ao trabalhador.  

Bibliografia: https://federacaors.org.br/burnout-vira-doenca-do-trabalho-em-2022-o-que-muda-agora/  
Trabalhador com síndrome do esgotamento profissional ganha direito à indenização por dano moral 

https://www.trt7.jus.br/index.php?option=com_content&view=article&id=3974:trabalhador-com-sindrome-do-esgotamento-profissional-ganha-direito-a-indenizacao-por-
dano-moral&catid=152&Itemid=887  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

CARGO: AUXILIAR DE PROTÉTICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CAROLINE PEREIRA DOS SANTOS DE CARVALHO 000916 

JULIANO EMANUEL ZAMBONI DA SILVA 002757 

TÚLIO WERMELINGER SOARES 000058 

 

QUESTÃO 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a tabela abaixo mostra detalhadamente o valor depositado por Joana a cada mês: 

Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Outubro 2021 32,00 

Novembro 2021 64,00 

Dezembro 2021 128,00 

Janeiro 2022 256,00 

Fevereiro 2022 512,00 

Março 2022 1 024,00 

Abril 2022 2 048,00 

Maio 2022 4 096,00 

Junho 2022 8 192,00 

Julho 2022 16 384,00 

Agosto 2022 32 768,00 

Setembro 2022 65 536,00 
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Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Outubro 2022 131 072,00 

Novembro 2022 262 144,00 

 
Fazendo a soma dos valores ATÉ JUNHO de 2022, temos: 
 
32 + 64 + 128 + 256 + 512 + 1024 + 2048 + 4096 + 8192 = R$ 16352 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO 18 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que, como o lado de cada quadradinho mede 3 km, o motoboy vai percorrer uma distância x, que é a 

hipotenusa de um triângulo retângulo de catetos 18 km e 24 km. 

 

Utilizando o Teorema de Pitágoras, temos: 

𝑥2 = 182 + 242 

𝑥2 = 324 + 576 

𝑥2 = 900 

𝑥 = √900 

𝑥 = 30 𝑘𝑚. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que segundo Phllips, em 1993, a relação água/pó é um fator importante para se conseguir melhores 

propriedades físicas e químicas do gesso endurecido. Quanto maior a relação água/pó, mais prolongado o tempo de presa e 

menos resistente o produto final. Esta relação varia para os tipos de gesso e situa-se entre 0,22 – 0,24 para o gesso tipo IV. 
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Segundo o fabricante do gesso Durone, entretanto, a relação água/pó deve ser de 0,19. Como a resistência do gesso é 

inversamente proporcional à relação água/ pó, é muito importante manter a quantidade de água a mais baixa possível.  

Fonte: MANIPULAÇÃO, DE. "GESSO TIPO IV: INFLUÊNCIA DAS TÉCNICAS." Rev Fac Odontol Bauru 10.3 (2002): 150-5. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

CARGO: BIÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ELIZANGELA DO CARMO PINHEIRO 002896 

JULIANA PARENTE RIBEIRO 003930 

 

QUESTÃO 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez a questão não 

possui uma alternativa que pode ser assinalada como resposta para o enunciado da mesma devido ao erro de digitação e 

conferido dupla interpretação do texto. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia 

entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os musgos (Filo Bryophyta), ao menos em alguns grupos, apresentam tecidos de condução 

especializados e estômagos semelhantes àqueles das plantas vasculares. Os tecidos de condução dos musgos, quando 

presentes, consistem em hidróides, células condutoras de água, e leptóides, células condutoras de substâncias orgânicas. 

Esses musgos, em particular, apresentam estruturas especiais e outras adaptações estruturais que auxiliam no transporte 

externo da água e na sua absorção pelos filídios e caulídios. (Raven, 2007, p. 365-386)  

Bibliografia: Raven, Peter H. Biologia Vegetal. Rio de Janeiro. Guanabara Koogan, 2007.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que os musgos (Filo Bryophyta), ao menos em alguns grupos, apresentam tecidos de condução 

especializados e estômagos semelhantes àqueles das plantas vasculares. Os tecidos de condução dos musgos, quando 

presentes, consistem em hidróides, células condutoras de água, e leptóides, células condutoras de substâncias orgânicas. 

Esses musgos, em particular, apresentam estruturas especiais e outras adaptações estruturais que auxiliam no transporte 
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externo da água e na sua absorção pelos filídios e caulídios. ( Raven, 2007, p. 365-386) Raven, Peter H. Biologia Vegetal. Rio 

de Janeiro. Guanabara Koogan, 2007.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANA BEATRIZ RAPOSO DE SOUZA 001217 

BRENO BETFUER DA SILVA LINDOLFO 004333 

DÉBORA PEREIRA DE ALMEIDA 001314 

GABRIELA DUARTE ROCHA SARZEDA 000897 

PRISCILA ALVES VILELA 004469 

PRISCILLA BARBOSA CORREIA 003705 

RAÍSSA DIAS FARES 000818 

RENATA MELLO DE ALMEIDA 002764 

TAMIRIS ABREU RIBEIRO 001377 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo, 

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 

estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 
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QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 
QUESTÃO 20 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o cálculo da 

mortalidade infantil deve ser feito com base em uma população específica, o que não foi explicitado na alternativa “B”. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 21 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que segundo a Portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017, item 4.2.1; IV: São atribuições específicas 

do Médico: Encaminhar, quando necessário, usuários a outros pontos de atenção, respeitando fluxos locais, mantendo sob 

sua responsabilidade o acompanhamento do plano terapêutico prescrito. Essa Portaria também informa que a gestão local 

pode definir estratégias de atuação específicas da AB. 

Fonte: BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria nº 4.326 de 21 de setembro de 2017. Aprova a Política Nacional de Atenção Básica,  

estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).  

Disponível em: <https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html>. Acesso em: 22 mar. 2022. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que segundo o 
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manual de odontologia hospitalar do CFO, são atribuições do cirurgião-dentista no ambiente hospitalar: Participação nas 

decisões da equipe multiprofissional, incluindo internação, diagnóstico, solicitação de exames, prescrição, intervenção 

odontológica, acompanhamento e alta, conforme Resolução CFO-003/99 (art. 6) sendo responsável por tomada de decisão 

em intervenção na cavidade bucal em consonância com essa equipe; Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade 

do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que em pacientes 

infectados com o vírus da imunodeficiência (HIV), as exodontias, as cirurgias periodontais e os procedimentos restauradores 

parecem não ser de grande risco para as complicações infecciosas, se comparados aos pacientes HIV-negativos, não se 

recomendando a profilaxia antibiótica, pois tal conduta pode ser extremamente perigosa e resultar em superinfecções, pelo 

crescimento de fungos como a Candida albicans e outros patógenos resistentes aos antibióticos, em um paciente 

severamente imunocomprometido. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre 

os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que, em relação à 

função dos selantes dentários, a sua aplicação é recomendada para prevenir (função preventiva) ou controlar a cárie (função 

terapêutica). Esse método é eficaz para prevenir a lesão cariosa em crianças e adultos, pois age como uma barreira física 

para proteger áreas vulneráveis e, assim, inibir não apenas a formação de cárie dentária oclusal, mas também a progressão 

das lesões já existentes. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os 

candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA  

 

CARGO: CONTADOR 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

LUCAS EMANOEL MOREIRA DE SOUZA 000505 

 

QUESTÃO 10 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a frase no item “II. Dado os motivos do rapaz, foi embora do coral.” Está incorreta quanto a 

concordância nominal, uma vez que, a havendo um particípio, concorda em gênero e número com o substantivo a que se 

refere: dado o, dados os, dada a e dadas as. Correção da frase: O particípio concorda com o substantivo a que se refere. 
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“Dados os motivos do rapaz, foi embora do coral”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a alternativa “B” apresenta redação compreensível, nos termos do item 22 do capítulo 

Mensuração do valor recuperável da NBC TG 01 – Redução ao Valor recuperável de ativos: 

“22. O valor recuperável é determinado para um ativo individual, a menos que o ativo não gere entradas de 

caixa provenientes de seu uso contínuo, que são, em grande parte, independentes daquelas provenientes de 

outros ativos ou de grupos de ativos. Se esse for o caso, o valor recuperável é determinado para a unidade 

geradora de caixa à qual o ativo pertence (ver itens 65 a 103), a menos que: 

(a) o valor justo líquido de despesas de venda do ativo seja maior do que seu valor contábil; ou 

(b) o valor em uso do ativo possa ser estimado como sendo próximo do valor justo líquido de despesas de 

alienação e este possa ser mensurado.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que seguindo os conceitos da Portaria Interministerial 163 de 2001 os conceitos de despesas elencados 

na questão encontram-se em conformidade com a referida portaria. Todavia, como estão embaralhados, a ordem deve ser 

estabelecida na questão, sendo: 

(2- DESPESAS DE CAPITAL) Aquelas despesas que contribuem, diretamente, para a formação ou aquisição de um bem de capital. 

(3 - DESPESAS E ENCARGOS DA DÍVIDA) Aquelas despesas com o pagamento de juros, comissões e outros encargos de operações de 

crédito internas e externas contratadas, bem como da dívida pública contratada. 

(1 - DESPESAS CORRENTES) Aquelas despesas que não contribuem, diretamente, para a formação ou aquisição de um bem de capital. 

A alternativa que elenca corretamente os conceitos, condizentemente com a portaria interministerial 163 é a letra C.  

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “D” para “C” a resposta questão.  

Alternativa correta: “C”  
 

QUESTÃO 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que questão aborda as previsões da Lei 8.666/93, a qual em seu artigo 57 parágrafo terceiro prevê a 

proibição de contratos por prazo indeterminado.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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CARGO: CUIDADOR SOCIAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

HELEN DE JESUS SILVA COSTA 001301 
 

QUESTÃO 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a tabela abaixo mostra detalhadamente o valor depositado por Joana a cada mês: 

Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Outubro 2021 32,00 

Novembro 2021 64,00 

Dezembro 2021 128,00 

Janeiro 2022 256,00 

Fevereiro 2022 512,00 

Março 2022 1 024,00 

Abril 2022 2 048,00 

Maio 2022 4 096,00 

Junho 2022 8 192,00 

Julho 2022 16 384,00 

Agosto 2022 32 768,00 

Setembro 2022 65 536,00 

Outubro 2022 131 072,00 

Novembro 2022 262 144,00 

 
Fazendo a soma dos valores ATÉ JUNHO de 2022, temos: 
 

32 + 64 + 128 + 256 + 512 + 1024 + 2048 + 4096 + 8192 = R$ 16352 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B”  

 

CARGO: ELETRICISTA CIVIL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MARCOS PAULO RAMOS DANTAS 000542 
 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a Resistência 

Elétrica pode ser uma das propriedades de um material que é feito o condutor, porém a enunciado da questão solicita qual 

a melhor definição do que seria a Resistência Elétrica. A Resistência elétrica é a capacidade de dificultar a passagem de 

corrente elétrica normalmente feita por resistores. A propriedade de ser um resistor é uma característica do material. Diante 

do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação 

da questão.  
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QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: ENFERMEIRO ESF 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALINE NARCIZO GOMES 004436 

CINTIA HOMEM DE CARVALHO VELOSO 001333 

DULIANE MAGALHÃES FERNANDES 004780 

FATIMA GUIMARAES 001174 

FERNANDA DE OLIVEIRA MAZZONI 001299 

ITALO FIGUEIRA ANDRADE 000414 

KELY CRISTINA VIEIRA BASTOS 002180 

KÊNIA SILVA PEREIRA 002047 

MARCELLY TAVARES MORAES 003944 

NATÁLIA ESTEFANIA GAZE TEIXEIRA 004305 

NATHALIE OLIVEIRA MAFALDO 001882 

PRISCILA DIAS DA SILVA LAMPA 004983 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo, 

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 

estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 
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QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 21 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que segundo a Portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017, item 4.2.1; IV: São atribuições específicas 

do Médico: Encaminhar, quando necessário, usuários a outros pontos de atenção, respeitando fluxos locais, mantendo sob 

sua responsabilidade o acompanhamento do plano terapêutico prescrito. Essa Portaria também informa que a gestão local 

pode definir estratégias de atuação específicas da AB. 

Fonte: BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria nº 4.326 de 21 de setembro de 2017. Aprova a Política Nacional de Atenção Básica,  

estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).  

Disponível em: <https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html>. Acesso em: 22 mar. 2022. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 25 – NOÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que no artigo 7º da Lei nº 8080/1990, as ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados 

contratados ou conveniados que integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos de acordo com as diretrizes 

previstas no art. 198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes princípios: 

I - universalidade de acesso aos serviços de saúde em todos os níveis de assistência; 

II - integralidade de assistência, entendida como conjunto articulado e contínuo das ações e serviços preventivos e 

curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os níveis de complexidade do sistema; 

III - preservação da autonomia das pessoas na defesa de sua integridade física e moral; 
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IV - igualdade da assistência à saúde, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie; 

Foram usados esses incisos para montagem da questão sendo modificado o inciso IV para ser obtida a resposta correta para 

o enunciado da questão. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que de acordo com 

as bibliografias atualizadas que foram apresentadas, o teste do copo não apresenta base científicas e, portanto, não é mais 

recomendado. Nesses casos, para confirmação, o padrão ouro recomendado é o método radiológico. Diante do exposto, 

com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que nessa fase já se configura a Avaliação pois não tem como se falar em acumulo de informações sem 

iniciar a avaliação dos efeitos da intervenção, ou seja partir do feedback recebido podemos realizar mudanças para melhor 

atender as necessidades do paciente. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “C” para “D” a resposta questão.  

Alternativa correta: “D”  

 

QUESTÃO 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a questão 

apresenta duas alternativas que apontam para uma responsabilidade dos profissionais da enfermagem que são as 

alternativas “A” e “C”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: ENFERMEIRO – BARRA DE SÃO FRANCISCO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DANIEL CLEBER NUNES DAGUILA FURTADO 001103 

 

QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que nessa fase já se configura a Avaliação pois não tem como se falar em acumulo de informações sem 

iniciar a avaliação dos efeitos da intervenção, ou seja partir do feedback recebido podemos realizar mudanças para melhor 

atender as necessidades do paciente. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “C” para “D” a resposta questão.  

Alternativa correta: “D”  

 

CARGO: ENFERMEIRO – SEDE E ZONA RURAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

DANIELLE WERMELINGER MACHADO 002591 

POLYANA MENDES DE MORAIS ALVARES 002940 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 
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Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com o caderno 5 de Profissionalização de auxiliares de enfermagem, do Ministério da 

Saúde, a bexiga urinária, se distendida, pode ser lesada nas cirurgias ginecológicas. A questão pede a alternativa correta no 

contexto dos cuidados de enfermagem no pré-operatório. A alternativa correta (C) não diz que a bexiga deve ser esvaziada 

somente nas cirurgias ginecológicas, mas sim que nesses casos é recomendado. 

Referência: Profissionalização de auxiliares de enfermagem, Ministério da Saúde. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

IORRANE GOMES DE OLIVEIRA 000828 

ANDREZA RAMOS SILVA 004854 

MATHEUS DE SOUZA MORAES 004015 

ROGÉRIO RABELLO DA ROCHA JÚNIOR 003399 

 

QUESTÃO 01 – LINGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, de acordo com as alternativas: 

(A) Isolar um exemplo de uso do discurso direto: ERRADO. O discurso direto seria a fala de um personagem reivindicada no 

fluxo do texto, isolada no parágrafo por aspas ou travessão. Não é o caso. 

(B) Retificar uma informação anteriormente dada. ERRADO. A palavra “retificar” significa basicamente “consertar”, 

“corrigir”. Bastaria esse conhecimento para eliminar a alternativa (b). 

(C) Tornar explícita uma informação anteriormente dada. CERTO. A informação anteriormente dada é a de que o Direito 
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possui uma “tríplice responsabilidade”, ou seja, uma responsabilidade tripartida, dividida em três campos. A informação 

que vem após os dois-pontos no texto serve para esclarecer, exemplificar, detalhar, tornar, pois, mais explícita a 

informação anteriormente dada. É um mecanismo de coesão bastante difundido. 

(D) Exemplificar três campos distintos do Direito. ERRADO. A informação que vem após os dois-pontos NÃO exemplifica três 

campos distintos do Direito. Ela exemplifica, sim, a tríplice responsabilidade existente no campo do Direito, segundo o 

texto.  

O candidato atento não marcaria esta alternativa, pois sabe tratar-se de mero distrator inserido nas opções. 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 
PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 12 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez a questão não 

possui uma alternativa que pode ser assinalada como resposta para o enunciado da mesma devido ao erro de digitação e 

conferido dupla interpretação do texto. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia 

entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 14 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os implantes a partir de órgãos produzidos a partir de células-tronco e impressoras 3D, apesar de 

serem possíveis, ainda não foram implantados rotineiramente no sistema de saúde, por isso, ainda não diminuíram a fila de 

pacientes no Registro Geral da Central de Transplante do Governo Federal. Afirmamos ainda que “Doador não vivo” é a 

terminologia utilizada pelo Ministério da Saúde para determinar os “pacientes assistidos em UTI com quadro de morte 

encefálica, ou seja, morte das células do Sistema Nervoso Central, que determina a interrupção da irrigação sanguínea ao 

cérebro, incompatível com a vida, irreversível e definitiva”. Todas as referências citadas pelo(s) candidato(s) indicam que 

essas tecnologias poderão (no futuro) ser utilizadas.  

Bibliografia: https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2021-09/cerca-de-10-mil-transplantes-deixam-de-ser-realizados-no-

pais#:~:text=Publicado%20em%2015%2F09%2F2021,23.360%20procedimentos%20efetuados%20em%202019. 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2021-1/setembro/transplantes-de-orgaos-saiba-a-importancia-de-conversar-com-a-familia-e-sobre-como-e-o-processo-de-doacao.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 16 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que ao colocar o cursor no meio de uma palavra e dar um clique, o cursor se posicionará no local onde 

foi clicado. Já, ao dar um clique duplo será selecionado toda a palavra onde o cursor estava. Já ao dar um clique triplo, todo 

o parágrafo é selecionado, não só a linha onde o cursor estava, ou seja, TODAS as linhas serão selecionadas. O exemplo citado 

pelo (a) candidato(a) em seu recurso é apenas um caso particular do uso do clique triplo em um texto. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que Slideshow é a apresentação dos slides, a alternativa correta é slidetransicion. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “A” para “D” a resposta questão.  

Alternativa correta: “D”  

 

QUESTÃO 24 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que ao analisar a imagem temos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Área de trabalho: pasta que contém os arquivos e atalhos da área de trabalho. Saiba que a área de trabalho também é uma 

pasta!  

2. Downloads: pasta em que são salvos os arquivos e programas baixados da internet. Por padrão, os navegadores salvam os 

downloads nessa pasta!  

3. Documentos: é comum salvar arquivos pessoais na pasta Documentos. Você pode criar subpastas para dividir melhor seus 

arquivos. Ela está vazia por padrão. 

4. Este computador: neste espaço você terá acesso aos discos rígidos (unidades), partições, disco removível (CD/DVD), 

pendrives e outros. 

5. Pastas frequentes: espaço onde são mostradas as principais pastas e as mais acessadas. 
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6. Arquivos recentes: apresenta os atalhos dos últimos arquivos criados, editados ou baixados pelo usuário. 

Com base nos conceitos acima a única alternativa que responde corretamente ao enunciado é a letra “B” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 28 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão solicita em seu enunciado a definição de elementos de concreto protendido, e não a 

definição de concreto protendido. Segundo a NBR 6118:2014 o conceito de elementos de concreto protendido é: 

 

 

 

 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que de acordo com 

a Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017 não altera o conceito de potabilidade e nem a definição de água 

para consumo humano, porem por citar ela no enunciado a questão torna desatualizada. Diante do exposto, com o intuito 

de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, uma vez que a NBR 6122 traz como definição de Radier: 

 
 

Assim sendo, o elemento não é definido como elástico pela normativa brasileira. 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que conforme a NBR 6122:2019, o ensaio triaxial visa a determinação dos parâmetros de resistência e 

de deformidade do solo, como pode ser visto no trecho abaixo: 

 

O ensaio que visa determinar os parâmetros de resistência ao cisalhamento do solo (coesão e ângulo de atrito) é o ensaio de 

cisalhamento direto, como mostra o trecho abaixo, pertencente à mesma normativa: 

 

 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

CARGO: ESTIMULADOR MATERNO INFANTIL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MARTA BERBERT LANZILLOTTI 002236 

CLARISSE FOLY LODY 003444 

 

QUESTÃO 15 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que para calcular as possibilidades de Rafael e Flávio NÃO ficarem juntos, primeiro vamos calcular 

TODAS as possibilidades possíveis das 10 pessoas se posicionarem na fila e depois subtrair o número de possibilidades em 

que Rafael e Flávio FICAM juntos. 

Como são 10 pessoas, temos 10! = 3628800 possibilidades das 10 pessoas se posicionarem na fila. 

Agora, para calcular as possibilidades de Rafael e Flávio ficarem juntos, vamos considerar os seguintes exemplos: 

(Considere cada _ como uma pessoa na fila). 

__  __⏞ 
𝑅𝑎𝑓𝑎𝑒𝑙 𝑒 𝐹𝑙á𝑣𝑖𝑜

_   _   _   _   _   _   _   _ 

 

_   __  __⏞ 
𝑅𝑎𝑓𝑎𝑒𝑙 𝑒 𝐹𝑙á𝑣𝑖𝑜

_   _   _   _   _   _   _ 

 

_   _ __  __⏞  
𝑅𝑎𝑓𝑎𝑒𝑙 𝑒 𝐹𝑙á𝑣𝑖𝑜

_   _   _   _   _   _  (e assim sucessivamente) 
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Dessa forma, temos no total 2 × 9! = 725760 possibilidades do Rafael e Flávio ficarem JUNTOS na fila. Logo, para calcular 

as possibilidades deles NÃO ficarem juntos é 3628800 – 725760 = 2.903.040 possibilidades 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a tabela abaixo mostra detalhadamente o valor depositado por Joana a cada mês: 

Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Outubro 2021 32,00 

Novembro 2021 64,00 

Dezembro 2021 128,00 

Janeiro 2022 256,00 

Fevereiro 2022 512,00 

Março 2022 1 024,00 

Abril 2022 2 048,00 

Maio 2022 4 096,00 

Junho 2022 8 192,00 

Julho 2022 16 384,00 

Agosto 2022 32 768,00 

Setembro 2022 65 536,00 

Outubro 2022 131 072,00 

Novembro 2022 262 144,00 

 
Fazendo a soma dos valores ATÉ JUNHO de 2022, temos: 
 
32 + 64 + 128 + 256 + 512 + 1024 + 2048 + 4096 + 8192 = R$ 16352 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez a questão coloca 

sobre as quatro fases de desenvolvimento proposto por Jean Piaget. O desenvolvimento ocorre da seguinte forma segundo 

o pensador: 
 

• Estágio sensório-motor (0 a 2 anos):  

• Estágio pré-operacional ou simbólico (2 a 7 anos): 

• Estágio operatório concreto (7 a 11/12 anos):  

• Estágio operatório formal (a partir de 12 anos) 
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Faltou uma palavra no enunciado da questão que seria o EXCETO, uma vez que dentre as fases de desenvolvimento sugerida 

por Piaget não possui o Estágio operatório ABSTRATO que seria o gabarito da questão. Pela ausência de comandamento da 

exceção às fases de desenvolvimento, mesmo que esteja notório dentre as alternativas que é a única que não existe. Diante 

do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação 

da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: FARMACÊUTICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

BEATRIZ COELHO DOS SANTOS 005028 

MARCELA GONÇALVES RIBEIRO 000088 

 

QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 23 – NOÇÕES BÁSICAS SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com a lei nº 10.741 no § 2º cita que dentre os idosos, é assegurada prioridade especial 

aos maiores de oitenta anos, atendendo-se suas necessidades sempre preferencialmente em relação aos demais idosos.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a questão 
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contém erro que inviabiliza a sua resolução.  Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: FISCAL DE OBRAS 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

LUANA ALVES CORREA 000500 

DAVI PEDRO DE SOUZA 000311 

 
QUESTÃO 12 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que seja 3x a medida do lado do quadrado maior. Então, cada um dos 9 quadrados menores tem lado 

x. 

 
 

Percebemos pela figura que a figura tem 4 regiões iguais pintadas de preto e 4 regiões iguais pintadas de cinza. Podemos 

observar que a área de cada figura preta corresponde à área de um triângulo de base x e altura x. Então a área de cada 

triângulo preto é 
𝑥×𝑥

2
→

𝑥²

2
. Então, a área total pintada de preto é 4 ×

𝑥²

2
→ 𝐴𝑝 = 2𝑥2. Vemos também que cada uma das 4 

figuras cinzas tem formatos iguais e tem a forma de um triângulo, com base medindo x e altura também medindo x. Então a 

área de cada um desses triângulos é 
𝑥×𝑥

2
→

𝑥²

2
. Logo, a área das 4 regiões pintadas de cinza é 4 ×

𝑥²

2
→ 𝐴𝑐 = 2𝑥2. Percebemos 

assim que a região pintada de preto é igual a região pintada de cinza. Podemos observar também que as 4 regiões pintadas 

de listrado tem mesmo tamanho e tem o formato de um trapézio de base maior x, base menor x/2 e altura x. Assim, a área 

de cada trapézio é dada por 
(𝑥+

𝑥

2
)×𝑥

2
 →

3𝑥²

4
. Então a região total pintada de listrado é 4 ×

3𝑥²

4
 →  𝐴𝑙 = 3𝑥². Sendo assim, a 

região listrada é maior do que as regiões preta e cinza. E a região preta e cinza são, iguais, conforme visto nos cálculos acima. 

Então, 𝐴𝑐 = 𝐴𝑝 < 𝐴𝑙. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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QUESTÃO 18 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que, como o lado de cada quadradinho mede 3 km, o motoboy vai percorrer uma distância x, que é a 

hipotenusa de um triângulo retângulo de catetos 18 km e 24 km. 

 

Utilizando o Teorema de Pitágoras, temos: 

𝑥2 = 182 + 242 

𝑥2 = 324 + 576 

𝑥2 = 900 

𝑥 = √900 

𝑥 = 30 𝑘𝑚. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 20 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que do total de 100% de adultos entrevistados, 14% não comem chocolate por que não podem. Dos 

adultos restantes, ou seja, dos 86%, 18% deles não comem chocolate por que não gostam. Então no total, não comem 

chocolate: 14% + 18% dos 86%, sendo: 

 

14

100
+

18

100
×

86

100
 

 

0,14 + 0,18 × 0,86 

 

0,14 + 0,1548 

 

0,2948 =
2948

100
= 𝟐𝟗, 𝟒𝟖% 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a Lei Complementar 003/2021 em seu artigo 13 diz que: “obras são os trabalhos realizados 

segundo as determinações do projeto e de normas técnicas, DESTINADOS a modificar (modificação), adaptar (adaptação), 

recuperar ou construir (construção) edifícios, estruturas e demais elementos correlacionados em geral. Neste artigo, não há 

a previsão da demolição como uma obra.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que apesar da interpretação ser parte integrante da avaliação da prova, em sua argumentação expôs 

o mesmo texto da questão, ou seja, não há problema de concordância na redação da questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: FISCAL TRIBUTÁRIO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MARLUCIO CORREIA ARAUJO 000569 

 

QUESTÃO 29 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o IPI não integra a base de cálculo do ICMS no caso em questão, pois se trata de uma aquisição 

destinada à industrialização, conforme estabelece o §2º da Lei Complementar 87/96:  

"Artigo 13 - A base de cálculo do imposto é: 

(.) 

2º - Não integra a base de cálculo do imposto o montante do imposto sobre produtos industrializados, quando a operação, 

realizada entre contribuintes e relativa a produtos destinado à industrialização ou comercialização, configurar fato gerador 

de ambos os impostos.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o IPI não integra a base de cálculo do ICMS no caso em questão, pois se trata de uma aquisição 

destinada à industrialização, conforme estabelece o §2º da Lei Complementar 87/96:  
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"Artigo 13 - A base de cálculo do imposto é: 

(.) 

2º - Não integra a base de cálculo do imposto o montante do imposto sobre produtos industrializados, quando a operação, 

realizada entre contribuintes e relativa a produtos destinado à industrialização ou comercialização, configurar fato gerador 

de ambos os impostos.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o IPI não integra a base de cálculo do ICMS e, consequentemente nos demais tributos, no caso em 

questão, pois se trata de uma aquisição destinada à industrialização, conforme estabelece o §2º da Lei Complementar 87/96:  

"Artigo 13 - A base de cálculo do imposto é: 

(.) 

2º - Não integra a base de cálculo do imposto o montante do imposto sobre produtos industrializados, quando a operação, 

realizada entre contribuintes e relativa a produtos destinado à industrialização ou comercialização, configurar fato gerador 

de ambos os impostos.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

BEATRIZ LISBOA DA SILVA 005128 

ROSANE REIS A TATAGIBA 004682 

MARCUS VINICIUS CHARLES GOMES 000012 

RODRIGO SOUZA E SILVA 002029 

MARIA LAURA HISSI DA SILVA 003427 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 
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QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, mediante os recursos 

apresentados, uma vez que a questão contém um equívoco de elaboração que inviabiliza a sua resolução. Diante do exposto, 

com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FREDERICO PIRES AFFONSO 003145 

ROMERITO JOSE WERMELINGER RIBEIRO 002983 

IVAN LUCAS ARAÚJO FERREIRA 000156 

EDER ZAVOLI FERNANDES 001109 

JEDERSON DAS CHAGAS SILVA 003623 

SAVIO BERTOLOT DA SILVA RAMOS 005134 

FREDERICO PIRES AFFONSO 003145 

ADALTO GARCIA MEZA JUNIOR 001411 

 

QUESTÃO 06 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que basta uma consulta simples ao dicionário on-line Aulete para encontrar o verbete “tira”, em sua 

acepção número 5: Segmento de uma história em quadrinhos, ger. com uma única faixa horizontal; TIRINHA. Também o 
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dicionário on-line Michaelis diz, em verbete semelhante, na acepção número 6: Sequência de histórias em quadrinhos, 

geralmente formada por três ou quatro quadros, dispostos numa única faixa horizontal e veiculada em jornais ou revistas. 

Assim, o texto apresentado pelo examinador na prova do concurso é inequivocamente do gênero tirinha, do tipo narrativo, 

por possuir personagens, enredo, ações e consequências e outras características básicas de um texto narrativo. 

REFERÊNCIAS: https://aulete.com.br/tira 
https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/tira/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 22 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que a 

fundamentação apresentada pelo requerente não condiz com o número da questão informado, faz alegações de 

Conhecimentos Gerais. Fica, portanto, conforme previsto no item 13.2.1. indeferido de plano 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 30 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que houve um 

equívoco na seleção das alternativas fazendo com que houvessem duas alternativas que atendam ao enunciado da questão. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, afirmamos que o artigo 109 da Lei Orgânica prevê, taxativamente, como será o processo de seleção para guardas 

municipais do município de Carmo/RJ. Nele a previsão é de que o concurso será de provas e títulos que configura-se em um 

tipo de concurso público. A afirmativa III não traz essa previsão, ou seja, mostra outro tipo de concurso público que não 

condiz com a previsão legal. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, a questão trata sobre atos 

administrativos. O ato nulo é por essência considerado um ato inválido. Sendo assim, a questão traz duas alternativas 
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corretas possíveis, o que é contrário aos ditames do edital do certame. houve um equívoco na seleção das alternativas 

fazendo com que houvessem duas alternativas que atendam ao enunciado da questão. Diante do exposto, com o intuito de 

manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com o que é determinado no artigo 144 da Constituição Federal de 1988, temos: 

• A segurança pública é dever do Estado: VERDADEIRA 

• A segurança pública é dever e responsabilidade de todos. FALSO: uma vez que a segurança pública é DIREITO e 

responsabilidade de todos. 

• A política de segurança será implementada pela polícia administrativa e pela polícia judiciária. VERDADEIRA 

• A segurança pública será exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio. 

VERDADEIRA 

Portanto a única alternativa correta que responde o solicitado no enunciado é a letra “C”, sendo a sequência: V, F, V, V 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a interpretação é parte integrante da avaliação do concurso público, outrossim, as faltas 

imputadas, ou seja, atos falhos de conduta ou de execução, não se confundem com faltas ao serviço, uma vez que a falta, ou 

seja, inassiduidade não se imputa ao servidor e sim registra-se pela falha do registro ponto.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO ESF 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

GRAZIELA BARANDA MORAIS DE SOUZA 002307 

MAX MORAIS DE SOUZA 003632 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 
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Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

THAÍS DE OLIVEIRA FERREIRA 005183 

 

QUESTÃO 12 – NOÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o princípio da gratuidade do SUS trata-se de uma consequência lógica dos princípios da 

universalidade, igualdade e integralidade, previstos na Lei 8,080/90 e na Constituição Federal de 1988. Para que o acesso às 

ações e serviços de saúde seja universal, integral e igualitário, é necessário que ele seja gratuito. Assim, nenhum valor deve 

ser cobrado do paciente que utilizar os serviços do SUS. Além disto, podemos corroborar essa informação, na prática, onde 

nenhum atendimento do SUS é cobrado de seus utilizadores.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: MERENDEIRA - CÓRREGO DA PRATA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

TAMIRES VITORIA FERREIRA 001461 

 

QUESTÃO 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que conforme falado no enunciado, cada tanque começa a receber água no mesmo instante em quem 

o tanque anterior atinge sua capacidade máxima. Assim sendo: 
 

TANQUE 1: Começou a receber água 9 h 53 min 24 s e ficou cheio as 9 h 56 min 14 s, ou seja, demorou 3 min e 14 s. 

TANQUE 2: Começou a receber água 9 h 56 min 14 s e ficou cheio as 9 h 59 min 09 s, ou seja, demorou 2 min e 55 s. 

TANQUE 3: Começou a receber água 9 h 59 min 09 s e ficou cheio as 10 h 01 min 53 s, ou seja, demorou 2 min e 44 s. 

TANQUE 4: Começou a receber água 10 h 01 min 53 s e ficou cheio as 10 h 04 min 33 s, ou seja, demorou 2 min e 40 s. 

Logo, o TANQUE 4 foi o que levou menos tempo para ficar completamente cheio. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: MERENDEIRA – PORTO VELHO DO CUNHA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  
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PAULA CHRISTINA MORAES BENTO 002969 

 

QUESTÃO 22 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que no próprio site da referida Prefeitura Municipal de Carmo, acessado no dia 28/03/2022, traz a 

seguinte informação: “Em 16 de agosto de 1877, é inaugurada a nova matriz da vila, cujos trabalhos de construção tinham 

se iniciado em 16 de julho de 1863 que só foram concluídos em 1876.” A conclusão da construção deu-se em 1876, porém 

inaugurada somente no ano seguinte.  

Fonte: https://www.carmo.rj.gov.br/a-prefeitura/hist%C3%B3ria.html#gsc.tab=0 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

 

CARGO: MERENDEIRA – SEDE E ZONA RURAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

SAMARA DA ROSA MOURA 004145 

FRANCINE APARECIDA MIRANDA GAUDERETO 000921 

 

QUESTÃO 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão pode ser resolvida utilizando sistemas lineares, mas não é a única forma de resolução, 

conforme mostrado abaixo. 

Caio comprou:       +      +      +       =10,00. Logo,       +       =5,00. 

Marcelo comprou       +       +       +        = 16,00. Vimos, pela compra de Caio que       +        = 5,00, então, na compra do Marcelo, 

temos: 5,00 +       +        = 16,00; o que leva a       +       =16,00 – 5,00 →       +        = 11,00, ou seja, cada maça custa 5,50. 

Paulo comprou       +      +      +        = 12,00. Vimos na compra do Caio que       +      =5,00 e descobrimos na compra do Marcelo 

que        = 5,50. Temos então que: 

      +      +      +       = 12,00 

5,00 +        + 5,50 = 12,00 

       + 10,50 = 12 →        = 1,50. Ou seja, o valor de cada pera é 1,50. 

Como o valor de cada pera é 1,50, temos pela compra do Caio que       +       =5,00. Ora, se o valor da pera é 1,50, o valor do 

abacaxi é 3,50. 

Então, a compra do Flávio       +      +      +      +      +       vai dar:  5,50+5,50+5,50+1,50+1,50+3,50 = R$ 21,50. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MARCOS DO CARMO PINHEIRO 002630 
 

QUESTÃO 08 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a única resposta possível é a alternativa (C). Trata-se de questão simples, de reescritura de frases, 

modelo que vem sendo exigido em vários certames, por bancas diversas. Tal questão exige do candidato o conhecimento 

sobre o emprego dos porquês (por que, por quê, porque e porquê). Para chegar à conclusão de que a resposta correta é (C), 

bastaria saber que o “porquê” (junto, com acento) é um termo de valor substantivo, usado após o artigo definido masculino 

singular “o” (=o porquê).  

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 
PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 16 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com o enunciado, uma pessoa com 75 kg possui 20% de gordura, sendo: 

20% de 75 = 15. 
Ou seja, dos 75 kg dessa pessoa, 15 kg é gordura. 

Se ela perder 25% de gordura, vai perder: 

25% de 15 kg = 3,75 kg. 

Então, essa pessoa pesará: 

75 – 3,75 = 71,25 kg. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: MOTORISTA - CATEGORIA “B” – SEDE E ZONA RURAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALESSANDRA NOGUEIRA GUZZO 001801 

 

QUESTÃO 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão pode ser resolvida utilizando sistemas lineares, mas não é a única forma de resolução, 

conforme mostrado abaixo. 

Caio comprou:       +      +      +       =10,00. Logo,       +       =5,00. 
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Marcelo comprou       +       +       +        = 16,00. Vimos, pela compra de Caio que       +        = 5,00, então, na compra do Marcelo, 

temos: 5,00 +       +        = 16,00; o que leva a       +       =16,00 – 5,00 →       +        = 11,00, ou seja, cada maça custa 5,50. 

Paulo comprou       +      +      +        = 12,00. Vimos na compra do Caio que       +      =5,00 e descobrimos na compra do Marcelo 

que        = 5,50. Temos então que: 

      +      +      +       = 12,00 

5,00 +        + 5,50 = 12,00 

       + 10,50 = 12 →        = 1,50. Ou seja, o valor de cada pera é 1,50. 

Como o valor de cada pera é 1,50, temos pela compra do Caio que       +       =5,00. Ora, se o valor da pera é 1,50, o valor do 

abacaxi é 3,50. 

Então, a compra do Flávio       +      +      +      +      +       vai dar:  5,50+5,50+5,50+1,50+1,50+3,50 = R$ 21,50. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA “D” – SEDE E ZONA RURAL 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALAN DA SILVEIRA GUZZO 004196 

MARCOS PAULO RAMOS DANTAS 003954 
 

QUESTÃO 14 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão pode ser resolvida utilizando sistemas lineares, mas não é a única forma de resolução, 

conforme mostrado abaixo. 

Caio comprou:       +      +      +       =10,00. Logo,       +       =5,00. 

Marcelo comprou       +       +       +        = 16,00. Vimos, pela compra de Caio que       +        = 5,00, então, na compra do Marcelo, 

temos: 5,00 +       +        = 16,00; o que leva a       +       =16,00 – 5,00 →       +        = 11,00, ou seja, cada maça custa 5,50. 

Paulo comprou       +      +      +        = 12,00. Vimos na compra do Caio que       +      =5,00 e descobrimos na compra do Marcelo 

que        = 5,50. Temos então que: 

      +      +      +       = 12,00 

5,00 +        + 5,50 = 12,00 

       + 10,50 = 12 →        = 1,50. Ou seja, o valor de cada pera é 1,50. 

Como o valor de cada pera é 1,50, temos pela compra do Caio que       +       =5,00. Ora, se o valor da pera é 1,50, o valor do 

abacaxi é 3,50. 

Então, a compra do Flávio       +      +      +      +      +       vai dar:  5,50+5,50+5,50+1,50+1,50+3,50 = R$ 21,50. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 28 – CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a questão não 

apresenta uma alternativa que responde corretamente o solicitado no enunciado. Diante do exposto, com o intuito de 

manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO: NUTRICIONISTA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CAMILA DE MELO SERAPHIM 005250 

ERICA SANTOS PEREIRA 002809 

FABIOLA DA SILVA WERNECH GOUVEA 001447 

MONARIA CURTY NASSER ZAMBONI 001826 

PRISCILA LIMA MIRANDA 002277 

 
QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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QUESTÃO 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a pergunta é sobre a eficácia das fórmulas infantis no tratamento da APLV, sem nenhuma 

referência a dietas para prevenção da APLV no enunciado. E quando se trata de APLV, as fórmulas à base de aminoácidos 

livres (alternativa A) são as únicas que podem ser utilizadas em todas as situações, são consideradas não alergênicas, uma 

vez que a fonte proteica não deriva de uma proteína alimentar. Em APLV mediadas ou não por IgE, esgotados os recursos de 

primeira escolha, com manutenção ou piora dos sinais e sintomas, as fórmulas infantis à base de aminoácidos livres devem 

ser utilizadas. Nos casos em que a criança apresenta sintomas graves, independentemente da faixa etária, a fórmula de 

aminoácidos livres deve ser a de primeira escolha.  Por causa da baixa palatabilidade e alto custo das fórmulas de aminoácidos 

livres, devem ser reservadas aos casos mais restritivos. Nem sempre é possível respeitar a condição socioeconômica da 

criança, a fórmula de aminoácidos tem um alto custo, mas pode evitar o desencadeamento dos sintomas, a progressão da 

doença e a piora das manifestações alérgicas. É fornecida a pacientes do SUS que são incluídos no protocolo para liberação 

de fórmulas alimentares para crianças com APLV na Rede SUS em alguns estados brasileiros. O uso de fórmulas à base de 

proteína isolada de soja (alternativa C) para crianças menores de seis meses, devido aos riscos de efeitos adversos, não é 

recomendado. Na APLV mediada por IgE, para crianças de seis a vinte e quatro meses, a primeira opção deve ser a prescrição 

de Fórmulas infantis à base de proteína de soja, com manutenção ou piora dos sinais e sintomas, as fórmulas infantis à base 

de aminoácidos livres devem ser utilizadas. Na APLV não mediada por IgE, a primeira opção deve ser a fórmula infantil à base 

de proteína extensamente hidrolisada. Se houver manutenção ou piora dos sinais e sintomas, deve ser realizada troca para 

fórmula com aminoácidos livres. A fórmula parcialmente hidrolisada (alternativa D) pode ser indicada para prevenção de 

alergia. 

Bibliografia: BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas Alergia à Proteína do Leite de Vaca (APLV), 2017. 

Solé D, Silva LR, Cocco RR, Ferreira CT, Sarni RO, Oliveira LC, Pastorino AC, Virgínia Weffort, Morais MB, Bruno BP, Oliveira JC, Castro APM, et al. Brazilian Consensus on Food 

Allergy: 2018 - Part 2 - Etiopathogenesis, clinical features, and diagnosis. Joint position paper of the Brazilian Society of Pediatrics and the Brazilian Association of Allergy and 

Immunology. Arq Asma Alerg Imunol. 2018;2(1):39-72, Venter C, Brown T, Meyer R, Walsh J, Shah N, Nowak-Wegrzyn A, et al. Better recognition, diagnosis and management of 

non-IgE-mediated cow’s milk allergy in infancy: iMAP—an International Interpretation of the MAP (Milk Allergy in Primary Care) guideline. Clin Transl Allergy 2017;7:26 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 28 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão está solicitando que o candidato aponte o parâmetro que decide sobre uma eventual 

reutilização do óleo de fritura, em UAN. Sobre o assunto, sabemos que orientar reutilização de óleo quando este já apresenta 

uma ou mais das características enunciadas nas alternativas A, B e D da questão 28, como a formação de espuma no meio 

da cocção, liberação de fumaça, coloração escura ou sabor amargo, indicaria não menos que, imperícia no preparo de 

alimentos. De acordo com a CVS/99 e a Resolução 216/2004, apresentadas pelos próprios candidatos, as características 

acima contraindicam o reaproveitamento. Para uma reutilização do óleo, de forma segura, deve-se avaliar se este óleo não 

atingiu a faixa de temperatura em que se inicia a decomposição por ação do calor ou ponto de fumaça. O óleo que apresenta 

condições de reutilização é claro, livre de resíduos, sem odores irritantes, sem formação de espuma e com temperatura 
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dentro do intervalo esperado para aquele tipo de gordura, sendo este último parâmetro decisivo sobre uma eventual 

reutilização do óleo. 

Bibliografia: DOMENE, Semíramis Martins Álvares. Técnica dietética: teoria e aplicações. 2. ed. - Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2018. 

Portaria CVS-6/99, de 10.03.99. / Resolução 216, de 15/09/2004 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: PEDREIRO – BARRA DE SÃO FRANCISCO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ANDRE ROCHA DA SILVA 002487 

 

QUESTÃO 13 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que duas figuras possuem 1 ou mais eixo de simetria. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “C” para “B” a resposta questão.  

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO 19 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que olhando a coluna das unidades, podemos perceber que    +    = 10, pois o algarismo que se 

repete nas unidades é    . 

Como na soma anterior o resultado foi maior do que 10, então aumentou uma unidade na dezena:    +    + 1 = 10, 

então:    +    = 9. 

Na soma acima,     só pode ser 1 ou 2, pois o maior valor possível na soma de 3 números de 2 algarismos é 99+99+99=297. 

Se    = 1, temos    = 8 e    = 9, que torna a conta verdadeira. 
 

1 9
+ 9 8

8 1
1 9 8

 

Se    = 2, temos    = 7 e    = 8, que torna a conta falsa. 

2 8
+ 8 7

7 2
2 8 7

 

Substituindo os valores de    ,     e     na expressão 2 ×    −    + 3 ×    , temos: 

2 × 8 − 9 + 3 × 1 

16 − 9 + 3 

10 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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CARGO: PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ROMEU MOZER JUNIOR 000655 

MARIA QUITÉRIA FARIA FERREIRA SANTOS 004338 

DIRCE DA SILVA SANTOS OLIVEIRA 002038 

HUDSON RAPOSO CURTY 002555 

LUIS FELIPE DE ABREU 001994 

 

QUESTÃO 03 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão se refere genericamente a “processo de formação” remetem a processos de formação 

de palavras e elementos mórficos (derivação, composição, entre outros), tópico fundamental em língua portuguesa para 

qualquer concurso, constante do edital e bastante difundido em certames de bancas diversas, bem como na bibliografia da 

área. A alternativa “C” é o gabarito porque as três palavras apresentadas são formadas pelo processo de derivação sufixal ou 

sufixação, em que se apõe um morfema (afixo), chamado de “sufixo”, após o radical/tema da palavra. 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise do 

recurso apresentado, esclarecemos que não há erro no item “I. O apoio às práticas esportivas não-formais”, uma vez que a 

palavra “esportiva” é o principal sinônimo da palavra “desportiva”, portanto não altera o significado da afirmação, uma vez 

que não se trata de cópia fiel ao que diz o artigo da lei.    

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a questão não 

apresenta uma alternativa correta que responde o enunciado. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do 

concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 
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QUESTÃO 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a alternativa “A” traz uma característica que não necessariamente advém de treinamento 

aeróbico, enquanto que o débito cardíaco mais elevado é proveniente do aumento do consumo de oxigênio durante a 

execução de exercícios aeróbicos 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o próprio argumento do(a) candidato(a) já afirma que a Alternativa “A” da referida questão está 

correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, afirmamos que o uso da palavra “distendido” pode dar dupla interpretação para a afirmativa. Porém, ao analisar o 

contexto do enunciado, torna-se claro que o objetivo da questão não é trazer informações sobre as lesões musculares, uma 

vez que a ação muscular está em foco, no contexto das contrações musculares. Em nenhuma parte da questão, seja 

enunciado ou alternativas, as lesões musculares foram citadas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que ao tentar obstruir a saída de sangue ou líquido cefalorraquidiano do nariz, o socorrista pode 

provocar o engasgamento da vítima com as próprias secreções 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 41 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez que a prova objetiva 

para o referido cargo é composta por apenas 40 questões, portanto não há de se interpor recurso a questão de número 41. 

Fica, portanto, conforme previsto no item 13.2.1. indeferido de plano. 
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CARGO: PROFESSOR I – ARTES 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

LETÍCIA FERREIRA LIMA 003212 

DANILO CHERMOUT PRATA 002452 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 16 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a segunda afirmativa o(a) candidato(a) afirma que ela não pode ser verdadeira, porém, pelo 

gabarito, ela foi considerada verdadeira. Sendo assim, iremos esclarecer. A gestão democrática compreendida como uma 

gestão escolar com dinamicidade, adaptável e adequável à organização estabelecida no contexto comunitário, infere-se que 

o trabalho educativo deve-se dar colaborativamente, de forma intencionalmente organizada, e ser responsavelmente 

assumido pelas pessoas que compõem o coletivo escolar, destacando o caráter participativo, descentralizado e propositivo 

referente à equipe pedagógica. Nesse contexto, a gestão democrática se torna um fator fundamental para a eficácia, quando 

suscita uma liderança por parte do gestor como agente central de promoção de ações (administrativas, pedagógicas, 

financeiras etc.) junto à toda equipe. Acerca dessa perspectiva explicita Lück (2000, p. 17) citada por Mello (2014, p. 63) que 

o fluxo de competências da gestão em direção aos componentes da equipe gera a descentralização de atividades 

programadas, e essa tendência se torna fundamental na gestão democrática, para que haja uma melhor gestão de recursos 

e processos, contribuindo para a eficácia das ações gestoras que interferem na aprendizagem dos alunos. 

Referência: MELLO, R. C. A. O papel do gestor escolar no processo de melhoria da qualidade de ensino: o caso do Colégio Estadual Princesa Isabel. 2014. 206 f. Dissertação 

(Mestrado Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública) - Universidade Federal de Juiz de Fora, Juiz de Fora, 2014. Disponível em: 

http://www.mestrado.caedufjf.net/o-papel-do-gestor-escolar-no-processo-demelhoria-da-qualidade-de-ensino-o-caso-do-colegio-estadual-princesa-isabel/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise do 

recurso apresentado, esclarecemos que não há erro no item “I. O apoio às práticas esportivas não-formais”, uma vez que a 



  

 

 

Concurso Público 001/2022                                                                                                                                                                   Página 60 de 79 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO/RJ 
Concurso Público nº 001/2022 

palavra “esportiva” é o principal sinônimo da palavra “desportiva”, portanto não altera o significado da afirmação, uma vez 

que não se trata de cópia fiel ao que diz o artigo da lei.    

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão aborda os aspectos do nascimento da dança moderna. Na afirmativa II, ela informa que 

a dança moderna quer mostrar as emoções e sentimentos e não encenações históricas que a aprisionariam em moldes pré 

existentes. Ora, a dança moderna veio exatamente para quebrar tais paradigmas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

CARGO: PROFESSOR I – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MATEUS CARREIRO DE OLIVEIRA 004990 

ELIZANGELA DO CARMO PINHEIRO 002901 

WELLINGTON RODRIGUES DE MATOS 000139 

MICHEL JOÃO FERREIRA BARROS 001585 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo,  

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 
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estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o trecho “a 

associação entre duas espécies onde apenas uma se beneficia” descreve, ainda que de modo incompleto, a predação ou 

predatismo, tornando a afirmativa I da questão correta. Desta forma, não há gabarito correto dentre as alternativas. Diante 

do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação 

da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a conceituação “degradação ambiental” e “impacto ambiental” descritas no recurso não é 

inequívoca. A legislação brasileira trata degradação ambiental como “a alteração adversa das características do meio 

ambiente”, inclui, portanto, a “causa” e “efeito”. Ademais, a questão busca avaliar se o candidato conhece os efeitos das 

mudanças ambientais na ocorrência de doenças, e não a diferenciação entre degradação e impacto ambiental. Informamos 

ainda que as taxas de mutação afetam tanto a aptidão atual de uma população quanto sua capacidade de se adaptar a futuras 

mudanças ambientais. Assim, a capacidade de mutação é uma condição implícita na taxa de mutação. 

Bibliografia: CERRI NETO, Mauro. Impacto ambiental, degradação ambiental, poluição, contaminação e dano ambiental: comparação entre conceitos legal e técnico. 2008. 125 f. 

Dissertação (mestrado) - Universidade Estadual Paulista, Instituto de Geociências e Ciências Exatas, 2008. 

BRASIL. Lei Nº 6.938, de 31 de Agosto de 1981 que dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente, seus fins e mecanismos de formulação e aplicação, e dá outras 

providências. 1988. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6938.htm 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o assunto 

abordado pela questão não está presente no conteúdo programático. Diante do exposto, com o intuito de manter a 

legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 
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CARGO: PROFESSOR I – GEOGRAFIA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

JOÃO PEDRO PIRES THURLER 002529 

PRISCILA BRANDÃO OLIVEIRA 002087 

GUILHERME DA SILVA SENRA 000390 

DIMAS WAROL DAMIÃO 000325 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 07 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a metáfora é o emprego simbólico de uma palavra com o significado de outra em vista de uma 

relação de semelhança/comparação. No contexto analisado, “fruto” é a metáfora usada pelo autor para denotar o 

“resultado”. A semelhança simbólica aí está no fato de que tanto o fruto de uma árvore como o resultado de um trabalho 

serem vistos após um determinado processo. 

(A) Anástrofe. NÃO. A anástrofe é uma Inversão da ordem normal de termos sintaticamente relacionados dentro de um 

sintagma. Exemplos: “a seu respeito, ela muito pouco falou” por “ela falou muito pouco a seu respeito”. 

(B) Metonímia. NÃO. A metonímia é uma linguagem simbólica de troca entre um termo e outro. Exemplos: Comprar uma Bic, 

comer um miojo, estudar Kant. 

(D) Aliteração. NÃO. A Aliteração é a repetição de sons de consoantes, para produzir algum efeito de sentido. Exemplo: 

As ondas do mar vão e vêm, vêm e vão e voltam o tempo todo. O som da letra “v” se repete, imitando o movimento das 

ondas do mar. 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 
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QUESTÃO 16 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a segunda afirmativa o(a) candidato(a) afirma que ela não pode ser verdadeira, porém, pelo 

gabarito, ela foi considerada verdadeira. Sendo assim, iremos esclarecer. A gestão democrática compreendida como uma 

gestão escolar com dinamicidade, adaptável e adequável à organização estabelecida no contexto comunitário, infere-se que 

o trabalho educativo deve-se dar colaborativamente, de forma intencionalmente organizada, e ser responsavelmente 

assumido pelas pessoas que compõem o coletivo escolar, destacando o caráter participativo, descentralizado e propositivo 

referente à equipe pedagógica. Nesse contexto, a gestão democrática se torna um fator fundamental para a eficácia, quando 

suscita uma liderança por parte do gestor como agente central de promoção de ações (administrativas, pedagógicas, 

financeiras etc.) junto à toda equipe. Acerca dessa perspectiva explicita Lück (2000, p. 17) citada por Mello (2014, p. 63) que 

o fluxo de competências da gestão em direção aos componentes da equipe gera a descentralização de atividades 

programadas, e essa tendência se torna fundamental na gestão democrática, para que haja uma melhor gestão de recursos 

e processos, contribuindo para a eficácia das ações gestoras que interferem na aprendizagem dos alunos. 

Referência: MELLO, R. C. A. O papel do gestor escolar no processo de melhoria da qualidade de ensino: o caso do Colégio Estadual Princesa Isabel. 2014. 206 f. Dissertação 

(Mestrado Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública) - Universidade Federal de Juiz de Fora, Juiz de Fora, 2014. Disponível em: 

http://www.mestrado.caedufjf.net/o-papel-do-gestor-escolar-no-processo-demelhoria-da-qualidade-de-ensino-o-caso-do-colegio-estadual-princesa-isabel/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão está corretamente formulada e, suas alternativas de resposta não apresentam erro que 

comprometa a sua resolução. Ademais, a questão está referenciada e em consonância com a redação da Base Nacional 

Comum Curricular (BNCC, 2017), na página 359. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o comando da questão, bem como o gabarito com os itens CORRETOS estão inter-relacionados à 

reportagem enunciada e à lei citada.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a primeira afirmação está correta, pois, não disserta sobre costumes e/ou tradições em seu 

aspecto cultural ou religioso. Ao contrário, aborda o aspecto socioeconômico no contexto das novas ruralidades. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: PROFESSOR I – HISTÓRIA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MIRIAN DA SILVA CUNHA 000956 

YURI DA SILVA RIBEIRO BONILHA 000738 

JANDILSON SOARES JUNIOR 002121 

 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo, 

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 

estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a resolução da questão não requer conhecimento em língua inglesa. Na década de 1970 cientistas 
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encontraram na África um fóssil que data de mais de 3 milhões de anos, o que, até então, é o vestígio em estado aceitável 

mais antigo da espécie humana já encontrado. O fóssil foi chamado de Lucy graças a festa de comemoração a sua descoberta 

que teve como principal música a canção Lucy in the Sky with Diamonds. Por isso, não é necessário conhecer ou traduzir as 

letras ou os títulos, mas saber o nome do fóssil, o que está previsto no primeiro item do edital, “A origem do homem”. 

Bibliografia: Livro Didático: BOULOS JÚNIOR, Alfredo. História, sociedade e Cidadania. 6º ano do ensino fundamental. São Paulo: FTD, 2018. 
Site: https://www.dw.com/pt-002/lucy-o-f%C3%B3ssil-que-reescreveu-a-hist%C3%B3ria-da-humanidade/a-42478592 

        https://www.bbc.com/news/science-environment-37194764 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: PROFESSOR I – LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

FABRIZZI MATOS HUGUENIN 001668 

VALDEMIRA MARIANO LOBO DA COSTA 002799 

POLLYANA FEUCHARD BARD LONTRA 001849 

 

QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo,  

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 

estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a afirmativa de duplicidade de respostas não é cabível. A única e correta resposta é a letra “B” – 

Gabarito Oficial. A tradução de “COMPREHENSIVE”, não é o que é argumentado pelo candidato.  De acordo com o Dicionário 

de Cambridge a tradução da palavra em questão é:  
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Verifica-se que a definição apresentada pelo o candidato não condiz com o Dicionário Cambridge. Vejamos: 

 

 

Por todo o exposto, a opção “B” é a resposta correta da questão.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a simples afirmativa de que a questão não é clara, ou que pode ter mais de uma interpretação, 

não é suficiente para a anulação desta. É importante ressaltar que é ônus do candidato mostrar/provar à banca examinadora 

o motivo pela qual a questão deve ser anulada.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 
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QUESTÃO 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a argumentação do candidato não pode prosperar posto, que a simples afirmativa de que a 

questão não é clara, ou que pode ter mais de uma interpretação, não é suficiente para a anulação desta. É importante 

ressaltar que é ônus do candidato mostrar/provar à banca examinadora o motivo pela qual a questão deve ser anulada. O 

candidato deixou de fundamentar a sua argumentação o que faz com que recurso interpelado seja 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

JULLY GONÇALVES DE ALMEIDA 001252 

FERNANDO MÁRCIO DE ARAÚJO 000360 

GABRIELA FRANÇA MELLO CURTY 005221 

 

QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo, 

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 

estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 12 – NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a fórmula utilizada na questão é a PROCV, que tem o seguinte formato: =PROCV(“Valor 

procurado”; Matriz tabela;Num_Índice_Coluna). A matriz tabela da questão (A2:B5) significa onde o Excel vai fazer essa 

procura, ou seja, ele começa na célula A2 e vai até a célula B5. Assim sendo, o valor 22 da célula D1 está totalmente fora do 

intervalo de procura da fórmula. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 
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QUESTÃO 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que trata-se de uma questão de interpretação de texto, com grau de dificuldade elevado, em que se 

exige do candidato a identificação de um pressuposto, a saber, o de que as gramáticas filosóficas refletem um exame objetivo 

e despersonalizado das coisas. Segundo esse raciocínio, “a língua servia para ilustrar a lógica” (palavras do próprio autor). A 

interpretação esperada pelo examinador toma por base a leitura dos parágrafos 2 e 3 do texto de apoio para a questão. 

Neles, o autor chama atenção para a crítica feita a essas gramáticas, comenta sobre a lógica aristotélica e usa verbos no 

pretérito imperfeito do indicativo (era, estava, havia…), indicando uma perspectiva enunciativa de afastamento, apontando 

para o fato de que aquela visão sobre a língua e a gramática (objetiva de mais, fundada na lógica, despersonalizada) não será 

defendida por ele adiante. Depois, Mattoso Câmara Jr. contrapõe, ao final do último parágrafo, essa visão criticada à sua 

própria visão, isto é, a de que “as línguas refletem a maneira de as ver por parte de homens que se acham nelas interessados 

e até integrados”.  

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 
PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

 

QUESTÃO 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o enunciado exige do candidato, inequivocamente, a habilidade de reescrever a frase dada com a 

devida pontuação, quer dizer, incluindo a pontuação ausente na frase original retirada do texto. Trata-se de um tipo de 

questão de nível superior bastante recorrente em provas de bancas diversas e ilustrado em gramáticas especializadas, como 

a da professora Adriana Figueiredo. Detalhando a questão, temos: 

 

ENUNCIADO ORIGINAL (PRESENTE NA TIRINHA): QUEM NÃO ENTENDEU, LEVANTE A MÃO. 

REESCRITURA CORRETA (ALTERNATIVA (A)): QUEM NÃO ENTENDEU LEVANTE A MÃO. 

Ora, “quem não entendeu” é sujeito do verbo “levante”. Assim, as funções sintáticas desse período seriam: 

 

Quem não entendeu [sujeito oracional] levante [verbo transitivo direto] a mão [objeto direto]. 

Observando com atenção, vemos que o sujeito do verbo “levante” é oracional. É,a rigor, uma oração subordinada substantiva 

subjetiva (aliás, a frase é uma interrogativa indireta). Agora observe que, no enunciado original, havia uma vírgula entre o 

sujeito e o verbo. Essa vírgula é proibida pela maioria das gramáticas de referência (CUNHA & CYNTRA; BECHARA, entre 

outras). 

 

Sendo assim, a única alternativa que apresenta uma reescritura corretamente pontuada do enunciado original é a alternativa 

(A), que contém apenas um ponto-final.  

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 
PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed. 
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Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: PROFESSOR I – MATEMÁTICA 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALLAN COSTA CUNHA 004599 

GIOVANI BONIFACIO NERY BEMVENUTO DOS SANTOS 004968 

LETICIA MOREIRA DUTRA 001089 

LUIZ ANTONIO DE LIMA 001891 

PAULA NORONHA ALVES SILVEIRA 001100 
 

QUESTÃO 01 – LÍNGUA PORTUGUESA  

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a alternativa 

(D) apresenta equívoco de elaboração, que prejudica a interpretação do candidato. Em lugar do substantivo “aprovação”, o 

mais plausível era o substantivo “elaboração”. Resta, desse raciocínio, a ausência de opção que possa figurar como gabarito. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que o termo 

“referido” é comumente um adjetivo. No entanto, ele pode assumir valor substantivo, quando antecedido de artigo,  

pronome ou numeral. Não é o caso, porém, da alternativa (B) apresentada na prova: O referido Plano Diretor foi fruto do 

trabalho de pesquisas… (adjetivo). Ora, nesse caso em tela, embora antecedido de artigo definido masculino singular “o”, o 

termo “referido” continua sendo um adjetivo, anteposto à expressão de valor substantivo “Plano Diretor”. Assim, o artigo 

estaria ligado a “Plano Diretor” e não a “referido”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a 

isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 16 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a segunda afirmativa o(a) candidato(a) afirma que ela não pode ser verdadeira, porém, pelo 

gabarito, ela foi considerada verdadeira. Sendo assim, iremos esclarecer. A gestão democrática compreendida como uma 

gestão escolar com dinamicidade, adaptável e adequável à organização estabelecida no contexto comunitário, infere-se que 

o trabalho educativo deve-se dar colaborativamente, de forma intencionalmente organizada, e ser responsavelmente 
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assumido pelas pessoas que compõem o coletivo escolar, destacando o caráter participativo, descentralizado e propositivo 

referente à equipe pedagógica. Nesse contexto, a gestão democrática se torna um fator fundamental para a eficácia, quando 

suscita uma liderança por parte do gestor como agente central de promoção de ações (administrativas, pedagógicas, 

financeiras etc.) junto à toda equipe. Acerca dessa perspectiva explicita Lück (2000, p. 17) citada por Mello (2014, p. 63) que 

o fluxo de competências da gestão em direção aos componentes da equipe gera a descentralização de atividades 

programadas, e essa tendência se torna fundamental na gestão democrática, para que haja uma melhor gestão de recursos 

e processos, contribuindo para a eficácia das ações gestoras que interferem na aprendizagem dos alunos. 

Referência: MELLO, R. C. A. O papel do gestor escolar no processo de melhoria da qualidade de ensino: o caso do Colégio Estadual Princesa Isabel. 2014. 206 f. Dissertação 

(Mestrado Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública) - Universidade Federal de Juiz de Fora, Juiz de Fora, 2014. Disponível em: 

http://www.mestrado.caedufjf.net/o-papel-do-gestor-escolar-no-processo-demelhoria-da-qualidade-de-ensino-o-caso-do-colegio-estadual-princesa-isabel/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 26 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que os números escritos por Marcelo são: 10, 20, 30, 32, 40, 42, 50, 52, 54, 60, 62, 64, 70, 72, 74, 76, 

80, 82, 84, 86, 90,92, 94, 96 e 98 (um total de 25 números). 25 é um quadrado perfeito. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que seja 𝑃(𝑥) a população de paramécios 𝑥 horas após o início do experimento. Como havia 3 500 

paramécios inicialmente, podemos escrever a função da população por 𝑃(𝑥) = 3500 + 25𝑥². Para calcular a taxa de 

crescimento, devemos derivar a função. 

𝑃′(𝑥) = 50𝑥 

Substituindo 𝑥 por 8, temos: 

𝑃′(8) = 50 × 8 

𝑃′(8) = 400 paramécios por hora 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que do total de 500 estudantes da escola, 75% são do sexo masculino, ou seja, 375 alunos, e 25% são 

do sexo feminino, ou seja, 125 alunas. Conforme dito no enunciado, houve uma redução no número de estudantes 

masculinos (então o número de estudantes femininos permanece o mesmo). O enunciado pergunta o número de estudantes 

do sexo masculino que foi reduzido para que o número de alunos premiados seja de 50%. Ora, se 50% dos estudantes 
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premiados são masculinos, os outros 50% são femininos. Dessa forma, devem ser o mesmo número. Como não houve 

redução do número de alunAs premiadas (segundo o enunciado), o número de alunOs deve diminuir de 375 para 125, ou 

seja, uma redução de 250. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 35 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que percebemos que o determinante da alternativa II é de uma matriz quadrada de ordem 2, pois os 

elementos estão totalmente alinhados de forma centralizada, conforme podemos ver na figura a seguir. 

 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a classificação de um número qualquer tem, obrigatoriamente, que seguir a lógica dos conjuntos 

numéricos existentes. Caso o número seja classificado como natural, imediatamente ele deixa de ser irracional, e vice-versa, 

pois tais conjuntos são disjuntos. Da mesma forma, um número irracional exclui a possibilidade do número ser inteiro e 

racional. Portanto, ao analisar um número qualquer, não negativo, ele será, ou irracional e real ou natural, inteiro, racional 

e real.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

CARGO: PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

ALANA COSTA 002339 

ALINE CURTY GONÇALVES LEITE 002334 

DANILO CHERMOUT PRATA 002457 

DIMAS WAROL DAMIÃO 000859 

GABRIELA PITASSE NACIF 002265 

GUSTAVO DA SILVA MIRANDA 001010 

MARIA ELAINE FERNANDES NOGUEIRA DA GLORIA 003088 

MARTA BERBERT LANZILLOTTI 002235 

STELLA DIAS RODRIGUES 002408 
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CARGO: PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO 

THALLES SILVA DE ARAÚJO FERNANDES 001011 

 

QUESTÃO 10 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que considerando que a frase em questão deve ser entendida dentro do contexto da tirinha, o tom de 

ironia, humor, sarcasmo ao qual se refere a alternativa (C) vem da intenção do narrador, não necessariamente do 

personagem Afonsinho. Essa alternativa pode, pois, ser considerada correta, assim como as opções (A) e (B). A única 

alternativa INCORRETA, pedida pelo enunciado da questão é (d), uma vez que a alteração na ordem dos termos provocaria 

alteração no sentido: 

1º PAR: o novo [adjetivo] iPhone [substantivo] 

x 

2º PAR (REESCRITURA): o iPhone [substantivo] novo [adjetivo] 

Como se vê, a correção gramatical é mantida se a alteração for feita. No entanto, o sentido muda. No primeiro par, o adjetivo 

“novo” está em posição atípica (anteposto ao substantivo) e tem valor mais subjetivo, denotando um “outro iPhone” ou 

interpretação semelhante. No segundo par, o mesmo adjetivo está em posição típica (posposto ao substantivo), com valor 

mais concreto, denotando “aparelho mais recente, lançamento” ou algo afim. Trata-se de questão bastante difundida em 

diversos certames realizados por várias bancas examinadoras Brasil afora e bastante exemplificado em obras de referência, 

como as mencionadas abaixo. O candidato atento e atualizado estará familiarizado com esse tipo de questão. 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 20 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão trata sobre as origens de recursos para o FUNDEB. Conforme previsão da Lei 

14.113/2020 explanada por vossa senhoria:  Em cada Estado e no Distrito Federal, o Fundeb é composto por 20 (vinte por 

cento) das seguintes receitas: Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos (ITCD); 

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual 

e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS); Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA); Imposto que a 

União eventualmente instituir no exercício da competência (cotas-partes dos Estados, Distrito Federal e Municípios); Imposto 

sobre a Propriedade Territorial Rural (cota-parte dos Municípios) (ITRm) – “grifo meu”; Fundo de Participação dos Estados 

e do Distrito Federal (FPE); Fundo de Participação dos Municípios (FPM); Imposto sobre Produtos Industrializados, 

proporcional às exportações (IPIexp); Receita da dívida ativa tributária, juros e multas relativas aos impostos acima 

relacionados. Adicional na alíquota do ICMS de que trata o art. 82, § 1º do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias. 

A previsão do ITR está grifada em negrito. 
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Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 22 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a afirmativa I da questão diz que uma das diretrizes do PNE é a erradicação do ALFABETISMO e 

não do analfabetismo. Ou seja, a diretriz seria para não termos mais pessoas alfabetizadas, o que é impensável e totalmente 

contrário às previsões da Lei 13.005/14 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 23 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que a Educação 

Básica se inicia na educação infantil, onde o atendimento especial deve ser iniciado. Assim, a questão fica com duas respostas 

corretas – alternativas “B” e “C”. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os 

candidatos, optamos, pois pela anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 

 

QUESTÃO 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o pensador Paulo Freire nos mostra que não há como existir a atividade de ser professor (docência) 

sem existir a atividade de ser aluno (discência), até mesmo quando nos mostra que quem ensina aprende ao ensinar e que 

é possível ensinar enquanto se aprende algo. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a Lei 9,394/96 em seu artigo 1º nos mostra que além da vida familiar, nas instituições de ensino, 

pesquisa, existem outros meios de se efetivar o processo educacional, quais sejam, os movimentos sociais, as organizações 

da sociedade civil e as manifestações culturais, por este motivo a afirmativa I é correta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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CARGO: PROFESSOR INSPETOR ESCOLAR 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

MARIA REGINA LOPES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 000555 

 

QUESTÃO 06 – LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com os julguemos os itens: 

I - A estrutura e o conteúdo do texto mostram que ele é do tipo narrativo, do gênero notícia. CORRETO. Trata-se de uma 

notícia, gênero jornalístico curto, narrativo, com foco no fato ocorrido e estrutura de título, lide, corpo, referência. 

II - No trecho: “Essa Lei é de suma importância para o crescimento do Município de forma organizada e ordeira, em 

atendimento ao que preconiza a Constituição Federal” (4º parágrafo), a preposição que introduz a oração destacada foi 

exigida pela regência de um verbo. INCORRETO. A preposição “a”, que introduz a oração destacada, é exigida pela 

regência de um nome, o substantivo abstrato “atendimento”, e não por um verbo. 

III - No trecho: “Neste momento estamos entregando à Secretária Geral de Governo, Sra. Eline Barros, o Plano Diretor 

Municipal” (4º parágrafo), o “a” só recebeu acento grave de crase porque o verbo antecedente pede preposição e o termo 

“Secretária” é substantivo feminino que admite artigo definido. CORRETO. O acento grave de crase é justificado aí pela 

regência do verbo “entregar”, transitivo direto e indireto, que pede preposição “a”, e pelo artigo definido feminino 

singular, pedido pelo substantivo “Secretária”. 

IV - No trecho “Servidores Municipais que de alguma forma colaboraram e auxiliaram na elaboração do Plano Diretor” (3º 

parágrafo), a alteração na ordem dos termos sublinhados provocaria alteração no sentido. CORRETO. A alteração dos 

termos sublinhados, resultando em “forma alguma”, mudaria completamente o sentido original. 

Assim, o gabarito só pode mesmo ser a alternativa (a). 

BIBLIOGRAFIA: BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa . Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. 37ª ed. 

CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017, 7ª ed. 

FIGUEIREDO, Adriana. Gramática comentada com interpretação de textos para concursos / Adriana Figueiredo. São Paulo: Saraiva, 2015, 4ª ed. 

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Método, 2017. 3ª ed 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 

 

QUESTÃO 16 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a segunda afirmativa o(a) candidato(a) afirma que ela não pode ser verdadeira, porém, pelo 

gabarito, ela foi considerada verdadeira. Sendo assim, iremos esclarecer. A gestão democrática compreendida como uma 

gestão escolar com dinamicidade, adaptável e adequável à organização estabelecida no contexto comunitário, infere-se que 

o trabalho educativo deve-se dar colaborativamente, de forma intencionalmente organizada, e ser responsavelmente 

assumido pelas pessoas que compõem o coletivo escolar, destacando o caráter participativo, descentralizado e propositivo 

referente à equipe pedagógica. Nesse contexto, a gestão democrática se torna um fator fundamental para a eficácia, quando 

suscita uma liderança por parte do gestor como agente central de promoção de ações (administrativas, pedagógicas, 
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financeiras etc.) junto à toda equipe. Acerca dessa perspectiva explicita Lück (2000, p. 17) citada por Mello (2014, p. 63) que 

o fluxo de competências da gestão em direção aos componentes da equipe gera a descentralização de atividades 

programadas, e essa tendência se torna fundamental na gestão democrática, para que haja uma melhor gestão de recursos 

e processos, contribuindo para a eficácia das ações gestoras que interferem na aprendizagem dos alunos. 

Referência: MELLO, R. C. A. O papel do gestor escolar no processo de melhoria da qualidade de ensino: o caso do Colégio Estadual Princesa Isabel. 2014. 206 f. Dissertação 

(Mestrado Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública) - Universidade Federal de Juiz de Fora, Juiz de Fora, 2014. Disponível em: 

http://www.mestrado.caedufjf.net/o-papel-do-gestor-escolar-no-processo-demelhoria-da-qualidade-de-ensino-o-caso-do-colegio-estadual-princesa-isabel/ 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

 

QUESTÃO 20 – CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que os Projetos de desenvolvimento educacional têm como finalidade a implantação de novas 

atividades, serviços ou produtos, por exemplo: elaboração de novos materiais didáticos; desenvolvimento de nova 

organização curricular; desenvolvimento de um novo curso; desenvolvimento de softwares educacionais, produção de livro 

didático, etc. 

Fonte: Moura, D. G.; Barbosa, E. F. Trabalhando com projetos: planejamento e gestão de projetos educacionais. 8ª ed.  

Petrópolis, RJ: Editora Vozes, 2006 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a avaliação institucional numa perspectiva crítica é aquela que consegue captar o movimento 

institucional presente nas relações da instituição. Toda instituição é constituída por dois princípios em permanente tensão: 

o instituído e o instituinte. Castoriades (1975) explica que o instituído é o conjunto de forças sedimentadas, consolidadas 

que buscam a conservação e reprodução do quadro institucional vigente. O instituído é a forma. Já o conjunto de forças em 

constante estado de tensão, de mudança, de transformação, de recriação é o instituinte. O instituinte é o campo de forças. 

A avaliação institucional é formalmente a avaliação desse instituído e instituinte. Ela tem que identificar aspectos concretos, 

formais e informais, explícitos ou não, internos e externos, que viabilizam a realização dos objetivos e fins educacionais 

propostos num projeto institucional. Há, portanto, que se considerar toda a dinâmica institucional para captar o espírito da 

instituição avaliada. Nesta perspectiva, a avaliação institucional tem um caráter formativo, está voltada para a compreensão 

e promoção da autoconsciência da instituição escolar.  Portanto, a questão só possui uma alternativa correta, conforme 

gabarito divulgado 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “A” 
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CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (EDUCAÇÃO INCLUSIVA) 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

HELOISA REGINA DE SA LANZILLOTTI 001021 

SEBASTIÃO FRANCISCO LEONEL 004423 

 

QUESTÃO 15 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que para calcular as possibilidades de Rafael e Flávio NÃO ficarem juntos, primeiro vamos calcular 

TODAS as possibilidades possíveis das 10 pessoas se posicionarem na fila e depois subtrair o número de possibilidades em 

que Rafael e Flávio FICAM juntos. 

Como são 10 pessoas, temos 10! = 3628800 possibilidades das 10 pessoas se posicionarem na fila. 

Agora, para calcular as possibilidades de Rafael e Flávio ficarem juntos, vamos considerar os seguintes exemplos: 

(Considere cada _ como uma pessoa na fila). 

__  __⏞ 
𝑅𝑎𝑓𝑎𝑒𝑙 𝑒 𝐹𝑙á𝑣𝑖𝑜

_   _   _   _   _   _   _   _ 

 

_   __  __⏞ 
𝑅𝑎𝑓𝑎𝑒𝑙 𝑒 𝐹𝑙á𝑣𝑖𝑜

_   _   _   _   _   _   _ 

 

_   _ __  __⏞  
𝑅𝑎𝑓𝑎𝑒𝑙 𝑒 𝐹𝑙á𝑣𝑖𝑜

_   _   _   _   _   _  (e assim sucessivamente) 

Dessa forma, temos no total 2 × 9! = 725760 possibilidades do Rafael e Flávio ficarem JUNTOS na fila. Logo, para calcular 

as possibilidades deles NÃO ficarem juntos é 3628800 – 725760 = 2.903.040 possibilidades 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 17 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a tabela abaixo mostra detalhadamente o valor depositado por Joana a cada mês: 

Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Outubro 2021 32,00 

Novembro 2021 64,00 

Dezembro 2021 128,00 

Janeiro 2022 256,00 

Fevereiro 2022 512,00 

Março 2022 1 024,00 

Abril 2022 2 048,00 

Maio 2022 4 096,00 

Junho 2022 8 192,00 
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Mês 
Valor depositado 

em Reais 

Julho 2022 16 384,00 

Agosto 2022 32 768,00 

Setembro 2022 65 536,00 

Outubro 2022 131 072,00 

Novembro 2022 262 144,00 

 
Fazendo a soma dos valores ATÉ JUNHO de 2022, temos: 
 
32 + 64 + 128 + 256 + 512 + 1024 + 2048 + 4096 + 8192 = R$ 16352 
 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO 20 – MATEMÁTICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que do total de 100% de adultos entrevistados, 14% não comem chocolate por que não podem. Dos 

adultos restantes, ou seja, dos 86%, 18% deles não comem chocolate por que não gostam. Então no total, não comem 

chocolate: 14% + 18% dos 86%, sendo: 

 

14

100
+

18

100
×

86

100
 

 

0,14 + 0,18 × 0,86 

 

0,14 + 0,1548 

 

0,2948 =
2948

100
= 𝟐𝟗, 𝟒𝟖% 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

QUESTÃO 28 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente. Após análise temos a esclarecer 

que a banca examinadora ao reavaliar a presente questão decidiu que a mesma será ANULADA, uma vez que houve um 

equívoco na elaboração da questão, visto que não deveria constar o comando EXCETO no fim do enunciado da questão. 

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão.  

QUESTÃO ANULADA 
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QUESTÃO 38 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que a questão elencada solicita a alternativa que não atende ao artigo 4° da referida lei de Diretrizes 

e Bases, Lei nº 9496/1996. Vejamos o que diz o inciso abaixo: 
 

IV - acesso público e gratuito aos ensinos fundamental e médio para todos os que não os concluíram na idade própria; 

(Redação dada pela Lei nº 12.796, de 2013). 

Comparando-se ao que está transcrito na alternativa “C” vemos a incoerência, primeiro porque o acesso é público, amplo, 

permitido a todos e não reduzido. Segundo porque é responsabilidade do Estado, ou seja, é público, gratuito e não privado 

ou pago. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

CARGO: PSICÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

CAROLINA SERTÃ PASSOS 003180 

 

QUESTÃO 17 – NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos informamos que os princípios de atuação do SUS estão previstos na Lei 8.080/90 a qual oriunda-se da Carta Magna 

de 1988. A Constituição de 1988, consoante dito, determinou ser dever do Poder Público garantir a saúde a toda a população. 

Para tanto, criou o Sistema Único de Saúde (SUS). Em 1990, o Congresso Nacional aprovou a Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1.990), que detalha o funcionamento do Sistema. Baseado nos preceitos constitucionais, a 

construção do SUS se norteia pelos princípios da universalidade (garantia da saúde a todos indistintamente), da gratuidade 

(os serviços são gratuitos), da equidade (todos são iguais perante o sistema e devem ser atendidos de acordo com suas 

necessidades), e da integralidade (os serviços realizados precisam ser plenos). Já as estratégias organizativas se assentam na 

descentralização, no comando único em cada esfera de governo e na participação social. Outrossim, sabemos que por lei, os 

serviços do SUS não são e não podem ser cobrados, uma vez que a assistência à saúde é gratuita.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “C” 

 

QUESTÃO 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que de acordo com a resolução CFP No 03/2007: “- As atividades que se desenvolvam em tempo 

inferior a 90 (noventa) dias por ano, em cada região, serão consideradas de natureza eventual e, por conseguinte, não 

sujeitarão o psicólogo à inscrição secundária. § 2º - Considera-se inscrição secundária o comunicado formal do psicólogo, ao 
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CRP da jurisdição onde o trabalho será realizado, recebendo este um certificado de autorização do Conselho.” Ou seja, 

atividades com tempo inferior de 90 dias não cabe requerimento de inscrição secundária. Apenas em caso de prestação 

serviço superior a 90 dias. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “B” 

 

CARGO: TURISMÓLOGO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE IMPETRARAM RECURSOS  Nº DE INSCRIÇÃO  

JOMAR RIBEIRO BRAZ 003352 

 

QUESTÃO 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Mediante a análise dos 

recursos, informamos que o Fluxo ou corrente turística é todo e qualquer deslocamento de um conjunto de turistas que se 

movimentam de uma direção a outra, unidirecionalmente, em um contexto espaço-temporal delimitado, com um ponto 

comum de emissão e um ou vários pontos comuns de recepção BENI (2001, p. 433). 

Fonte: https://canalcederj.cecierj.edu.br/012016/5834ca099d14e0f180e0f7c7bbac715c.pdf 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado. 

Alternativa correta: “D” 

Carmo (RJ), 05 de abril de 2022. 
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